

'อภิศักดิ์' หวังลงทุน 'อีอีซี' แรงส่งจีดีพี

กรุงเทพธุรกิจ • "อภิศักดิ์" มั่นใจเศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัว หลังรัฐบาลใช้เวลากว่า 2 ปีในการดำเนินนโยบายเพื่อปูพื้นฐานให้เศรษฐกิจภายในประเทศเข้มแข็ง ระบุเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มสดใสบวกกับการเร่งลงทุนในอีอีซี แรงส่งให้จีดีพีขยายตัวได้มากกว่า 4%



“เอกชนหลายแห่งเริ่มเห็นโอกาสเมื่อเศรษฐกิจโลกฟื้น เขาก็อยากลงทุน”

อภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มองว่า เศรษฐกิจไทยปี 2561 มีแนวโน้มดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา โดยปัจจัยบวกที่เข้ามาสนับสนุนคือการใช้จ่ายของภาครัฐ การลงทุนของภาคเอกชน ซึ่งเมื่อบวกกับแนวโน้ม

เศรษฐกิจโลกที่คาดว่าจะสดใสมากขึ้นในปี 2561 จึงเชื่อว่า ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ของไทยปีนี้จะสามารถขยายตัวได้ตามศักยภาพ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

อภิศักดิ์

• สุพรรณิ พศพิสุภรณ์
กรุงเทพธุรกิจ

อย่างแน่นอน โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) มองว่า จีดีพี ปี 2561 จะขยายตัวได้ราว 4.1% ซึ่งเป็นการประเมินแบบอนุรักษ์นิยม

“ถ้าดูเศรษฐกิจโลกปี 2561 น่าจะสดใสกว่าปีที่ผ่านมาทางสหรัฐอเมริกา ก็ดูเหมือนฟื้นตัวได้ดี ซึ่งเขาเพิ่งจะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายไป ก็เป็นสัญญาณที่เขามั่นใจว่า เศรษฐกิจฟื้นแล้ว ขณะเดียวกัน ทางยุโรปทำท่าดีขึ้น ซึ่งปัญหาที่เขาอยู่ในอดีต ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของความสามารถในการดำรงอยู่ทั้งประเทศใหญ่ๆ เช่น สเปน หรือ อิตาลี ก็หมดไป ส่วนปัญหาของกรีซก็เล็กลงไม่ยุ่งยาก แต่เขาไม่กระทบกระเทือนมาก ปัญหาเบร็กซิตที่ท่าทีจะวุ่นวายก็ปรากฏว่า ทุกคนสามารถปรับตัวรับกับมันได้ ฉะนั้น เศรษฐกิจยุโรปก็น่าจะดีขึ้น”

กรณีเศรษฐกิจของจีน ซึ่งเป็นเศรษฐกิจหัวเรือใหญ่ที่ดึงเศรษฐกิจโลกในช่วงที่ผ่านมาปรับเพิ่มขึ้นนั้น ตอนที่เขาปรับนโยบายเศรษฐกิจที่เน้นเรื่องการเติบโตภายใน ทุกคนก็ยังตั้งคำถามว่า เขาจะทำได้ไหม แต่ก็ดูเหมือนผ่านพ้นไปด้วยดี เศรษฐกิจเขาก็ได้ 6% กว่าๆ ก็ยังเข้มแข็งและสามารถดึงเศรษฐกิจโลกขึ้นมาได้ โดยเฉพาะพวกราคาสินค้าเกษตรต่างๆ ก็เริ่มขยับตัวดีขึ้น

2ปีเร่งสร้างความเข้มแข็งภายใน

อภิศักดิ์บอกว่า ตอนที่ไปประชุมธนาคารโลกเขาก็บอกว่า แม้ในภาพรวมเศรษฐกิจโลกจะเห็นว่า ขยายตัวได้ดีขึ้น แต่ยังคงต้องระมัดระวังเหมือนกัน เพราะว่าการฟื้นตัวอย่างนี้เป็น การฟื้นตัวที่ราคาสินค้าที่ปรับขึ้นมาก ซึ่งของพวกนี้มันลงได้เหมือนกัน เขาก็เตือนว่า ทุกๆ ประเทศก็ต้องระวังเหมือนกัน ฉะนั้นก็ไม่ใช่ให้ประมาท

สิ่งที่เราทำนโยบายเศรษฐกิจในประเทศ

ระยะ 2 ปีที่ผ่านมาคือเราเน้นสร้างความเข้มแข็งและสร้างโครงสร้างพื้นฐานให้ประเทศเพื่อรองรับการเติบโตของเศรษฐกิจในอีก 10 ปีข้างหน้า ซึ่งถึงวันนี้เราก็มองว่า เป็นเรื่องที่ดี เพราะตอนนี้ถ้าเศรษฐกิจโลกโต เราก็ออกไปไหนก็ได้ ไม่ใช่พอเขาโตแล้ว เรามัวแต่มานั่งลงทุน ซึ่งก็ใช้เวลา เจอจังหวะแบบนี้ ฉะนั้นปี 2561 น่าจะดีกว่าปีที่ผ่านมาแน่นอน

เอกชนเริ่มเห็นโอกาสลงทุน

อภิศักดิ์ มองว่า การลงทุนภาคเอกชนจะเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก ส่วนการลงทุนรัฐเป็นสิ่งที่ควบคุมได้ เราผลักดันไปเยอะโดยเฉพาะโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งจะเป็นโครงสร้างพื้นฐานของไทยในอนาคตและเป็นตัวที่ทำให้แข่งขันได้ ต้นทุนโลจิสติกส์ดีขึ้น คิดว่า เราทำได้ดีพอสมควรแล้ว น่าจะเป็นสปริงบอร์ดช่วยให้คนกระโดดข้ามไปได้

“สิ่งที่ห่วง คือ เอกชนจะพร้อมลงทุนแค่ไหน อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ เอกชนหลายคนเริ่มเห็นโอกาสและเมื่อเศรษฐกิจโลกฟื้น เขาก็อยากลงทุนกันแล้ว และยังมีต่างชาติมาลงทุนในอีอีซี คนไทยน่าจะกระโดดใส่ ซึ่งผมเชื่ออย่างนั้น”

ห่วงเพื่อนบ้านลอกแผนดึงดูดลงทุน

อภิศักดิ์ กล่าวว่า ผมบอกสำนักงานอีอีซีไปว่า เราต้องทำแข่งกับคนอื่นด้วย เพราะเมื่อเราวางแผนและเป็นสิ่งที่ที่ดีคนอื่นก็จะก๊อปปี้และของเราที่วางไว้นั้น ก็เป็นที่ตื่นตัวของต่างชาติและเพื่อนบ้าน เมื่อเพื่อนบ้านเห็นเราทำ เขาก็จะทำแบบเดียวกับเรา และมาแข่งขันกับเรา

กรณีมาเลเซียนั้นเขาทำแผนดึงดูดลงทุนแต่ไม่เหมือนกับเรา จุดประสงค์ของมาเลเซียคือเขาทำเพื่อเป็นการกระจายความเจริญ แต่ของเราทำเพื่อเป็นเครื่องยนต์ของประเทศในการเติบโต เราเองรู้ว่า กฎเกณฑ์ของเรานั้นยุ่งยากมีปัญหาสมควรจะสร้างเขตพิเศษขึ้นมาและสามารถให้สิทธิพิเศษให้ระเบียบราชการ หรือ จัดตั้งธุรกิจนั้น แตกต่างไปจากที่อื่น ผมว่า จะเป็นที่น่าสนใจของนักลงทุนอุตสาหกรรม 10 อย่างที่เราโปรโมทนั้น จะลงทุนได้เร็วแค่ไหน ขึ้นอยู่กับว่า เราจะทำเร็วได้แค่ไหน คนอื่นก็อยากทำศูนย์ซ่อมเครื่องบินเหมือนกัน เหมือนท่าเรือแหลมฉบังนั้น เราอยากผลักดันให้เขาทำมาก เพราะอยากให้เขากลายเป็นศูนย์กลางในภูมิภาคจริง ก็เป็น

สิ่งที่เราคิดว่า จะเกิดอะไรขึ้นทั้งท่าเรือ สนามบิน
จะยิ่งเสริมกัน ยิ่งทำให้พื้นที่ที่น่าสนใจ

“แต่ทั้งหมด ขึ้นอยู่กับสำนักงานอีอีซี
เขาก็ไปได้ตามแผน แต่เราก็บอกว่า ต้องแข่ง
กับคนอื่น ถ้าเราทำแบบทั่วๆไป ก็ถือว่า
เร็วมาก แต่ถ้าเราคิดถึงการแข่งขันแล้ว คิดถึง
ผลตอบแทนของเอกชนแล้ว ก็คือยังช้า แต่ถ้า
คิดผลตอบแทนราชการก็เร็วมากแล้ว”

ดึงเอกชนช่วยลดเหลื่อมล้ำ

อภิศักดิ์ บอกด้วยว่า การลดความ
เหลื่อมล้ำต้องมาจากจิตใจ คนไทยมีจิตใจ
พร้อมจะทำอย่างประเทศอื่นให้คนมาบริจาค
ไม่มีทาง อย่างวิ่งเพื่อระดมเงิน ก็วิ่งไปซิ
ไม่มีใครช่วย รับประกันได้ กรณีประหารรัฐที่
รองนายกรัฐมนตรี “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์”
อยากให้ทำนั้น ก็คือ เป็นการดึงบริษัทใหญ่
เข้ามาช่วย แต่ของเรานั้น ต้องการดึงให้
บริษัทขนาดกลางและใหญ่เข้ามาช่วย เพราะ
พวกเล็กๆยังมีปัญหา เนื่องจาก ผลประโยชน์
ยังไม่ถึงเขา ถ้าจะให้ถึงเร็ว บริษัทใหญ่ๆ
ก็ต้องมาช่วย

“เราต้องมีหัวขบวนเพื่อลากท้ายขบวน
ไปด้วย เหมือนกับจีนที่เป็นหัวขบวนลาก
เอเชียไปด้วย ถ้าเรามีหัวขบวนเข้มแข็ง
รายได้ดี ก็มาดึงเอาพวกท้ายขบวนไปได้
นี่คือสิ่งที่เราส่งเสริมเช่นพี่ช่วยน้อง นี่คือ
วัฒนธรรมของไทย”

2561 ปีทองเศรษฐกิจ

ฐานประสานเสียงจิตพิไทยขาขึ้น



ปรเมธี วิมลศิริ



อมรเทพ จาวะลา

ปีานพันปีใกล้ทองไปแล้ว ภาพรวมเศรษฐกิจในปีที่ผ่านมาถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดี เครื่องชี้เศรษฐกิจหลายตัวขยายตัวได้ดีกว่าที่หลายฝ่ายประเมินเอาไว้มาก ซึ่งสะท้อนถึงแนวโน้มการขยายตัวของตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) ในปี 2560 ที่ผ่านมา ทำได้ดีในระดับที่น่าพอใจ

โดย “กระทรวงการคลัง” ยังแอบลั่นลึๆ ว่าภาพรวมจีดีพีของไทยในปี 2560 จะขยายตัวได้สูงกว่าคาดการณ์ที่ 3.8% นั่นเพราะปัจจัยหนุนที่มีผลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจสามารถขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง และหลายปัจจัยก็เติบโตได้ดีกว่าคาดการณ์ โดยเฉพาะเรื่องการส่งออกที่ปีนี้ดูเหมือนจะ “ท็อปฟอร์ม” อยู่ไม่น้อยเลยทีเดียว เพราะจากตัวเลขในช่วง 11 เดือนของปี 2560 (ม.ค.-พ.ย.) พบ

ว่าตัวเลขการส่งออกขยายตัวแต่ละระดับ 10% ไปแล้ว สูงกว่าเป้าหมายที่คาดไว้ที่ 8.5% ทำให้มีความเป็นไปได้สูงเมื่อท้ายที่สุดแล้วตัวเลขการส่งออกของปี 2560 จะขยายตัวได้ในระดับ 2 หลัก ซึ่งถือเป็นเรื่องที่ดีอย่างยิ่ง

ปัจจัยสำคัญที่ช่วยสนับสนุนให้ภาคการส่งออกของไทยกลับมาฟื้นตัวได้อย่างมีประสิทธิภาพ หลังจากชะลอตัวอยู่หลายปีในช่วงก่อนหน้านี้ คงหนีไม่พ้นภาพรวมเศรษฐกิจโลกที่กลับฟื้นตัวได้อย่างแข็งแกร่ง ซึ่งนั่นหมายรวมถึงเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าสำคัญของไทยที่ยังเติบโตได้เป็นอย่างดีด้วยเช่นกัน โดยคู่ค้าสำคัญหลักๆ ได้แก่ จีน และกลุ่มประเทศอาเซียน ที่ขณะนี้แนวโน้มเศรษฐกิจของประเทศกลุ่มดังกล่าวยังขยายตัวอย่างมีประสิทธิภาพ

ปี 2560 เป็นปีที่เศรษฐกิจโลกฟื้นตัวได้เป็นอย่างดี



สมชัย สัจจพงษ์

ดี และอยู่ในระดับที่แข็งแกร่ง โดยประเมินว่าตัวเลขเศรษฐกิจโลกในปี 2560 จะขยายตัวได้สูงถึง 3.9% จากคาดการณ์เดิมอยู่ที่ 3.7% และเชื่อว่าแนวโน้มที่ดีอย่างนี้จะยังคงส่งผลบวกต่อเนื่องไปจนถึงปี 2561 ด้วย และภาพเศรษฐกิจโลกที่แข็งแกร่งนี้เอง ได้ช่วยให้ภาพการส่งออกของไทยจะยังคงแจ่มใสต่อไปได้ โดยเมื่อรวมกับเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าสำคัญที่ยังเติบโตได้เป็นอย่างดีแล้ว นั่นเป็นเครื่องยืนยันชัดเจนว่า การส่งออกจะยังคงเดินหน้าไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ

“สุวิทย์ โรจนวานิช” ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินว่าภาพรวมเศรษฐกิจปี 2561 จะยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่อง โดยคาดว่าจีดีพีจะเติบโตที่ระดับ 3.8% โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 3.3-4.3% ซึ่งเหตุผลหลักๆ ยังมาจากการใช้จ่ายภาครัฐที่จะเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญตามกรอบรายจ่ายลงทุนภาครัฐในปีงบประมาณ 2561 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ การลงทุนภาครัฐที่เพิ่มขึ้นและความชัดเจนเกี่ยวกับการจัดการเลือกตั้ง ก็ยังจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้ภาคธุรกิจ และยังช่วยกระตุ้นการลงทุนของภาคเอกชนให้เกิดขึ้นมากขึ้นด้วย

ขณะที่ “สมชัย สัจจพงษ์” ปลัดกระทรวงการคลัง ก็ยังเชื่อมั่นว่าปี 2561 นี้ เศรษฐกิจไทยยังมีแรงส่งให้สามารถเติบโตได้ในระดับที่ใกล้เคียงศักยภาพ หรือโตเกิน 4% ส่วนหนึ่งเป็นเพราะพื้นฐานของเศรษฐกิจที่เข้มแข็ง ซึ่งเป็นผลมาจากการปฏิรูปด้านต่างๆ ภายในประเทศ สะท้อนได้ชัดเจนจากอันดับความยากง่ายในการทำธุรกิจ (Doing Business) ที่จัดอันดับโดยธนาคารโลก (World Bank) ซึ่งไทยขยับขึ้นมาสูงถึง 20 อันดับ ไปจนถึงการจัดอันดับจาก World Economic Forum ซึ่งไทยก็มีอันดับที่ดีขึ้นเช่นกัน



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

รวมไปถึงประเด็นเรื่องการเมือง โดยเฉพาะเรื่องการเลือกตั้งที่มีความชัดเจนอย่างมาก เรื่องนี้ได้สร้างความเชื่อมั่นให้กับภาคการลงทุนได้เป็นอย่างดีอีกด้วย

ปัจจัยเรื่อง “การส่งออก” ก็ยังเป็นแรงส่งที่ดีให้กับเศรษฐกิจไทยในปีหน้า ไม่แพ้พระเอกตลอดกาลอย่าง “ภาคการท่องเที่ยว” ที่ปีหน้าหลายฝ่ายก็ยังคาดการณ์และเชื่อมั่นว่าปัจจัยดังกล่าวจะเป็นส่วนสำคัญในการช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศได้อย่างมีศักยภาพไม่แพ้ช่วงที่ผ่านมาเลยทีเดียว

แต่อีกประเด็นที่น่าสนใจ คือ การบริโภคและการลงทุนเอกชนที่แม้ในปี 2560 อาจจะยังเห็นภาพของทั้ง 2 ปัจจัยไม่ได้มีการเติบโตอย่างหวือหวามาก โดยหลายฝ่ายมองว่าประเด็นหลักที่ทำให้การบริโภคและการลงทุนเอกชนยังนิ่งอยู่มาจาก “ความเชื่อมั่น” ที่ยังขยายตัวได้ไม่เต็มที่ ภาคเอกชนยังรอความชัดเจนในหลายๆ เรื่อง โดยเฉพาะจากเรื่องการเมือง การเดินหน้าโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่ดูเหมือนปีที่ผ่านมาจะ “ชะลอ” ไปบ้าง

ส่วนประชาชนทั่วไปยังมีความกังวลเกี่ยวกับรายได้ที่เข้ามา ว่าอาจยังไม่เพียงพอกับรายจ่ายที่จะเกิดขึ้น ด้วยภาวะความวิตกกังวลจากราคาสินค้าครองชีพหลายอย่างยังอยู่ในระดับสูง แม้ที่ผ่านมาภาครัฐจะยืนยันว่าแนวโน้มเศรษฐกิจของประเทศจะขยายตัวได้ดีขึ้น แต่หากหน่วยงานยังมองว่าเป็นการขยายตัวของ “เศรษฐกิจระดับบน” เท่านั้น ขณะที่เศรษฐกิจระดับล่างยังคงกระเทือนกระทบกัน จึงอาจไม่ใช่เรื่องแปลกนักที่จะได้เห็น “ความระมัดระวังในการใช้จ่ายของประชาชนในระดับรากหญ้าเพิ่มมากขึ้น”

แต่หลายฝ่ายก็เชื่อมั่นว่าปัจจัยเรื่องการบริโภคและ

ลงทุนของภาคเอกชนจะกลับมาฟื้นตัวและขยายตัวได้ดีขึ้นในปี 2561 นั้นเอง

ตัดภาพมาที่ “สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์” โดย “ปรเมธี วิมลศิริ” เลขาธิการ สศช. คาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปี 2561 ว่าจะขยายตัวในช่วง 3.6-4.6% โดยเชื่อว่าเศรษฐกิจปีหน้าจะเห็นการบริโภคภาคเอกชนที่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น และมีศักยภาพเพิ่มมากขึ้น ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนก็จะเร่งตัวเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน

เรียกว่า... ว่า ตอนนี้เศรษฐกิจไทยเครื่องยนต์ดีดแล้ว และเริ่มติดในหลายๆ เครื่องยนต์พร้อมกัน ทำให้ในปี 2561 จะเห็นภาพการเติบโตของเศรษฐกิจที่กระจายไปยังภาคส่วนต่างๆ มากขึ้น ซึ่งจะส่งผลดีต่อภาพรวมการทำงาน คำสั่งซื้อวัตถุดิบ การใช้จ่าย ภาคเอสเอ็มอี ไปจนถึงภาคเศรษฐกิจฐานรากนั่นเอง

ส่วนภาคเอกชนก็ยังมองว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2561 จะยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่องจากปีนี้ที่ระดับ 3.5-4% โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจหลายตัวกลับมาฟื้นตัวได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยเฉพาะ “ภาคการส่งออก” ที่ยังเชื่อว่าในปี 2561 จะเติบโตได้ในระดับที่น่าพอใจ

คณะกรรมการร่วมเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เปิดแนวโน้มเศรษฐกิจปี 2561 ว่า เริ่มมีสัญญาณการฟื้นตัวที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าที่กลับมาขยายตัวได้อีกครั้ง ทำให้คำสั่งซื้อสินค้ามีเข้ามาเพิ่มขึ้น

ขณะที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ยังเชื่อว่าปี 2561 ปีจัญที่จะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้อย่างสำคัญ ยังคงเป็น “การลงทุนภาครัฐ” ซึ่งเรื่องนี้จะมีผลถึงความเชื่อมั่นของภาคเอกชนด้วย โดยมองว่าแนวโน้มจีดีพีในช่วงครึ่งแรกของปี 2561 นั้น จะขยายตัวอยู่ที่ระดับ 4.2% และครึ่งหลังขยายตัวอยู่ที่ระดับ 3.9%

ด้านสำนักวิจัยธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ CIMBT มองว่าภาพรวมเศรษฐกิจในปี 2561 จะเร่งตัวขึ้นจากปีที่ผ่านมา ปีจัญหลักมาจากภาคการส่งออกและท่องเที่ยว ขณะที่การลงทุนของภาคเอกชนก็จะเริ่มฟื้นตัวต่อเนื่อง หลังจากที่ย่อหน้าหลายปี โดยจากปีจัญเสริมต่างๆ นี้ ทำให้คาดว่าในปี 2561 จะเห็นการขยายตัวของจีดีพีไทยที่ระดับ 4% เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่คาดว่าจะขยายตัวได้ 3.8% นั้นเอง



วิโรจน์ สันติประภาพร

“ปี 2561 เศรษฐกิจไทยจะมีแนวโน้มที่ดีขึ้นกว่าในช่วงหลายปีที่ผ่านมา และไม่ว่าสถานการณ์การเมืองจะออกมาในรูปแบบไหนก็ตาม นั้นเพราะปัจจัยพื้นฐานที่แข็งแกร่งจะเป็นตัวขับเคลื่อนสำคัญ ได้แก่ ปัจจัยต่างประเทศที่ส่งผลให้การส่งออกพลิกมาเป็นบวก และถ้าการส่งออกฟื้นตัวได้ต่อเนื่องถึง 2 ไตรมาส ก็จะได้เริ่มเห็นกิจกรรมทางเศรษฐกิจดีขึ้น คนเริ่มกลับมาลงทุน การบริโภคก็จะเริ่มกลับมา ตรงนี้เองเป็นปัจจัยพื้นฐานที่ผลักดันการเติบโตอย่างต่อเนื่องของเศรษฐกิจไทย และเชื่อว่าจะไม่เห็นภาพของเศรษฐกิจไทยกลับไปชะลอตัวลงต่ำกว่า 3% อย่างแน่นอน” “อมรเทพ จาวะลา” ผู้อำนวยการอาวุโส สำนักวิจัย CIMBT ระบุ

“ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)” ก็ยังคงมองว่าปี 2561 เศรษฐกิจไทยจะยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่องจากปี 2560 เช่นกัน โดยได้คาดการณ์แนวโน้มจีดีพีปี 2561 ไว้ที่ระดับ 3.9% ขณะที่ภาพการส่งออกอยู่ที่ 3.2% เพราะยังมีความกังวลเกี่ยวกับกำลังซื้อที่ยังไม่กระจายตัวเท่าที่ควร การบริโภคไม่เร่งตัว ส่วนหนึ่งมาจากอัตราหนี้ครัวเรือนที่ยังสูงอยู่แม้ว่าจะลดลงจากก่อนหน้านี้ก็ตาม

“วิโรจน์ สันติประภาพร” ผู้ว่าฯ ธปท. ซึ่งถึงภาพรวมเศรษฐกิจในปี 2561 ว่า เศรษฐกิจในปีหน้าคาดว่าจะเริ่มมีการปรับตัวได้ดีขึ้นจากหลายๆ ปัจจัย ดังนั้น ธปท.จะยังใช้นโยบายการเงินที่ผ่อนคลายเพื่อเอื้อให้เกิดการขยายตัวทางเศรษฐกิจต่อไป และเพื่อให้เกิดการฟื้นตัวที่เข้มแข็งกว่าที่เป็นอยู่ แม้ว่าขณะนี้จะไม่เห็นแรงกดดันของเงินเฟ้อที่จะเพิ่มสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว ดังนั้น ธปท.จะไม่สร้างจุดเปราะบางให้เกิดขึ้น แม้ว่าจะระบบการ

เงินและเศรษฐกิจโลกจะมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วก็ตาม
เชื่อย่างยิ่งว่าปี 2561 จะยังได้เห็นภาพเศรษฐกิจไทยที่
ยังคงเดินหน้าต่อไป ด้วยวิธี กระบวนการ และขั้นตอนต่างๆ ที่
รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้วางไว้ แม้ว่าปี 2561 อาจจะ
ยังไม่ใช่วินาทีที่เศรษฐกิจไทยพุ่งขึ้นแรงที่สุด แต่ก็น่าจะเป็นปี
ที่ดีขึ้นจากที่ผ่านมาอยู่ไม่มากนักน้อย
ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากความชัดเจน
ของ “สถานการณ์การเมืองใน
ประเทศ” หลังจากรัฐบาลประกาศ
กรอบเวลาการเลือกตั้งที่ชัดเจนขึ้น
ระหว่างทางก่อนการเลือกตั้ง ภาพ
ของเครื่องชี้เศรษฐกิจในส่วนต่างๆ
ก็เริ่มดีขึ้น บางตัวเริ่มเดินหน้า
ได้ หรือบางตัวก็เดินหน้าได้อย่างมี
ประสิทธิภาพแล้ว

“อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รมว.
การคลัง อีกหนึ่งหน่วยงานหัว
เลี้ยวหัวแรงหลักในการช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจตามนโยบาย
รัฐบาล ยังยืนยันที่จะผลักดัน
เศรษฐกิจไทยให้เดินหน้าอย่างต่อเนื่อง ผ่านกลจักรสำคัญ คือ การ
ใช้จ่ายภาครัฐ ซึ่งส่วนนี้จะช่วยใน
ภาพใหญ่ ขณะที่ภาพรองลงมา
อย่างเศรษฐกิจฐานราก ก็จะดำเนินการกระตุ้นควบคู่ไปผ่านโครงการสวัสดิการรัฐ และมาตรการ
ต่างๆ ที่จะส่งผ่านเม็ดเงินเพื่อไปอัดฉีดให้เศรษฐกิจฐานรากมีการ
ฟื้นตัวมากขึ้น

อย่างไรก็ดี หลังจากนี้เชื่อว่าไม่ช้าหลายฝ่ายจะได้เห็น
ภาพ “ปีทองของเศรษฐกิจไทย” การเติบโตของเศรษฐกิจแบบ
กระจาย ไม่ใช่กระจุกเหมือนที่ผ่านมาอย่างแน่นอน.



อภิศักดิ์ ต้นตอรวรงค์

ฉายภาพเศรษฐกิจไทย 2561

อัดแน่นมาตรการ...หวังเทกออฟ 5%



คลับเป็นหนึ่งในกระทรวงชยันตบริหารการมาดูแลเศรษฐกิจตลอดทั้งปี 2560 ทั้งมาตรการดูแลคนจน มาตรการด้านการเงินเพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอี มาตรการแก้หนี้ในระบบ การเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณ เร่งรัดลงทุน มาตรการภาษีช่วยชาติ เรียกได้ว่าออกมาตรการเกือบทุกเดือนตลอดปี

ล่าสุด “มติชน” มีโอกาสสัมภาษณ์ อภิศักดิ์ ต้นตอรวรงค์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ถึงมุมมองเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยในปี 2561 รวมถึงมาตรการนำมาใช้ในช่วงปี 2561 ยังเข้มข้นเท่าปี 2560 หรือไม่ นอกจากนี้ ยังต้องจับตามาตรการนำมกลักดันให้เศรษฐกิจโตได้ถึงระดับมีศักยภาพ 4-5% จากปี 2560 ที่เศรษฐกิจโตเกือบ 4%

●เศรษฐกิจโลกแนวโน้มสดใส

ถ้าดูเศรษฐกิจโลกปี 2561 มีแนวโน้มสดใสกว่าปี 2560 เนื่องจากเศรษฐกิจประเทศใหญ่ เช่น สหรัฐเริ่มฟื้นตัว ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เพิ่งประกาศขึ้นดอกเบี้ยไปเมื่อปลายปี 2560 ตรงนี้ทำให้เห็นว่าสหรัฐเริ่มมั่นใจว่าเศรษฐกิจเขาจะไม่ได้อืด

ส่วนทางยุโรปมีแนวโน้มเศรษฐกิจที่ดีขึ้น เพราะปัญหาที่เคยเกิดขึ้นในอดีตแก้ไขได้แล้ว เช่น สถานะการดำรงอยู่ของประเทศใหญ่ๆ อย่าง สเปน อิตาลี ส่วนปัญหาของกรีซ แม้ยังเป็นปัญหายอยู่แต่ไม่กระทบมาก ปัญหาการออกจากสหภาพยุโรปของสหราชอาณาจักร หรือเบร็กซิต ยุโรปเริ่มปรับตัวรับมือกับปัญหาที่เกิดขึ้นได้

สำหรับจีนเป็นหัวเรือใหญ่เศรษฐกิจโลก ก่อนหน้านี้มีการปรับนโยบายทางเศรษฐกิจเน้นการเจริญเติบโตภายใน ทุกคนเฝ้าจับตามองว่าจีนเปลี่ยนผ่านนโยบายได้ไหม ทำได้ไหมจะมีปัญหาอะไรตามมาหรือไม่ แต่การดำเนินการของจีนผ่านพ้นไปได้ด้วยดี ล่าสุดเศรษฐกิจจีนยังเจริญเติบโตกว่า 6% ถือว่าเศรษฐกิจจีนมีความเข้มแข็ง และน่าจะสามารถช่วยให้เศรษฐกิจโลกดีขึ้นได้

ขณะนี้ราคาสินค้าโภคภัณฑ์ (Commodities) เริ่มขยับตัวดีขึ้น ถือว่าเป็นเรื่องดีทำให้เห็นว่าเศรษฐกิจโลกเริ่มฟื้นตัวชัดเจน แต่ตอนไปประชุมสมัชชาธนาคารโลก (เวสต์แบงก์) เมื่อปลายปี 2560 ที่ผ่านมามีการเตือนว่าให้ระวังราคาสินค้าโภคภัณฑ์ดีขึ้น อย่าเพิ่งประมาท ถ้าราคาลดลงอย่างรวดเร็ว อาจเกิดปัญหาตามมาได้เหมือนกัน

●ลัทธิจีดีพีไทยปี'61 โต 5%

แม้เศรษฐกิจโลกไม่ค่อยดีในช่วงที่ผ่านมา แต่การดำเนินนโยบายเศรษฐกิจของไทยในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา เน้นสร้างพื้นฐานให้ประเทศไทยถือเป็นการเตรียมความพร้อมรองรับการเจริญเติบโตในอีก 10 ปีข้างหน้า ถือว่าสอดคล้องพอดีกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกในปี 2561 ที่กำลังเติบโต เพราะเมื่อเศรษฐกิจโลกโต ไทยพร้อมจะเทกออฟ (take off) ทันทีถ้าไทยไม่ทำไว้ก่อน พอเศรษฐกิจโลกโต มั้วแต่มานั่งลงทุนคงไม่ทัน ดังนั้น เมื่อจังหวะเศรษฐกิจโลกโตในปี 2561 ทำให้เศรษฐกิจไทยดีขึ้นกว่าในปี 2560 อย่างแน่นอน

ในปี 2560 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินว่าเศรษฐกิจจะโต 3.8% และหลายสำนักมองไว้ถึง 4% ส่วนในปี 2561 จะสามารถโตได้ 5% หรือไม่นั้น ในส่วนกระทรวงการคลังยังมองแบบอนุรักษ์นิยมว่าจะโต 4.1% เป็นการมองแบบที่ยังไม่รวมการลงทุนในโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) การประเมินเศรษฐกิจปี 2561 กระทรวงการคลังมองในกรอบ 4-5% เป็นการประเมินจากสิ่งที่อยู่ใกล้ และประเมินจากเศรษฐกิจโลก สิ่งที่ทำให้เศรษฐกิจไทยก้าวไปถึง 5% นั้นก็เป็นสิ่งที่เคยพูดมาแล้วหลายครั้งว่าเอกชนต้องลงทุน เพราะภาคการลงทุนมาเป็นจำนวนมากแล้วในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา โดยเฉพาะโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ เพื่อให้ประเทศไทยแข่งขันได้ ทำให้ต้นทุนด้านการขนส่งไทยดีขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาการลงทุนภาครัฐทำได้ดีพอสมควร น่าจะเป็นสปริงบอร์ดทำให้เศรษฐกิจไทยเทกออฟได้

ในปี 2561 ต้องติดตามว่าเอกชนจะลงทุนแค่ไหน ในช่วงปลายปี 2560 หลายบริษัทเริ่มเห็นแล้วว่าเศรษฐกิจโลกฟื้น เอกชนเริ่มอยากลงทุนแล้ว และเชื่อว่าหากเอกชนไทยเห็นต่างชาติมาลงทุนในอีอีซีในช่วงปี 2561 น่าจะช่วยกระตุ้นการลงทุนของเอกชนไทยให้มากขึ้น

●เรื่องเครื่องลงทุนอีอีซี

อีอีซีจะเป็นเครื่องยนต์ตัวใหม่ และเป็นเครื่องมือสำคัญของเศรษฐกิจไทยในอนาคต ถ้าไม่มีอีอีซีอนาคต 10 ปีข้างหน้าคงมีปัญหาแน่ เพราะจะอาศัยยุคไฮเทคช่วงชั่วเวลาไม่ถึง 10 ปี เนื่องจากทักษะธรรมชาติจะหมดไปอีกไม่ถึง 10 ปี ถ้าไม่มีอะไรมาทดแทน คนไทยเหนื่อยแน่นอน

คาดว่าในปี 2561 เริ่มเห็นการลงทุนในอีอีซีมากขึ้น โดยได้ฝากไปยังสำนักงานอีอีซีว่า ให้ช่วยเร่งการทำงานแข่งกับคนอื่นด้วย เพราะอีอีซีของไทยทำให้หลายประเทศจับตามองอย่างตื่นเต้น ขณะนี้เริ่มเห็นประเทศเพื่อนบ้านทำตาม เพื่อมาแข่งกับไทย ดังนั้น เมื่อไทยวางแผนไว้อย่างดี ต้องทำให้เร็วกว่าคนอื่น ต้องแข่งกับคนอื่นด้วย

ไทยต้องการให้อีอีซีเป็นเครื่องยนต์ในการ

เติบโตของประเทศ ซึ่งในอดีตกฎเกณฑ์

และระเบียบของไทยยุ่งยากพอ

สมควร ดังนั้น การสร้างเขต

เศรษฐกิจพิเศษขึ้นมา ทำให้

สามารถให้สิทธิพิเศษ เพื่อ

ให้การจัดตั้งธุรกิจ แตก

ต่างไปจากในอดีต

ทำให้การลงทุนสนใจ

มากขึ้น

พร้อมกันนี้ใน

ปี 2561 ต้องเร่ง

โปรโมต (ประชา

สัมพันธ์) ใน 10

อุตสาหกรรมเป้า

หมายลงทุนในอีอีซี

เช่น ในเรื่องศูนย์กลาง

อุตสาหกรรมการบิน ต้อง

เร่งผลักดันให้เกิดโดยเร็ว

ถ้าไทยช้า ประเทศอื่นอยากทำ

แล้ว ทำได้เร็วกว่า จะทำให้ไทยเสีย

โอกาส รวมถึงอยากให้เร่งผลักดันท่าเรือ

แหลมฉบังเป็นศูนย์กลางการขนส่งสินค้า เพื่อให้

สอดคล้องกับการส่งเสริมให้ไทยเป็นศูนย์กลางด้านการบิน

ถ้าทำ 2 เรื่องคู่ขนาน และเดินไปด้วยกันทำให้ไทยเป็นที่น่าสนใจมากขึ้น

จึงฝากความหวังไว้กับสำนักงานอีอีซี ให้สามารถทำงานตามแผนที่วางไว้ และต้องคิดถึงการแข่งขันกับคนอื่น อยากให้เขาคิดแบบเอกชน เพราะถ้ามองในมุมของเอกชน เรื่องอีอีซีไทยยังช้าอยู่บ้าง แต่ถ้าเทียบกับการทำงานราชการ ถือว่าไปได้เร็วมากแล้ว

ในส่วนการสนับสนุนอีอีซีของกระทรวงการคลัง ที่ผ่านมาก็ถือว่าให้แบบสุดสุดแล้ว ทั้งในเรื่องของภาษี เรื่องของกองทุน ซึ่งความสนใจต่างชาติไม่ได้อยู่ที่ภาษีอย่างเดียว แต่อยู่ที่การอำนวยความสะดวกในการจัดตั้งด้วย ยกตัวอย่าง การตั้งมหาวิทยาลัย มีกฎเกณฑ์ไม่ให้ง่ายๆ ดังนั้น ในอีอีซี จะตั้งมหาวิทยาลัยมีชื่อเสียงมาร่วม รวมถึงสร้างโรงพยาบาล ถือ

เป็น 1 ใน 10 อุตสาหกรรมใหม่ของไทย เพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในการพัฒนาเศรษฐกิจและประเทศ

●ดึงคนเก่งโลกร่วมพัฒนาไทย

แนวคิดพัฒนาประเทศหัวใจคือ "คน" ในหลายๆ ประเทศ พัฒนา 2 ส่วน ส่วนแรกคือพัฒนาคนให้เก่ง ให้พร้อมรองรับสิ่งที่กำลังพัฒนา อีกส่วนหนึ่งคือดึงคนเก่งที่สุดของโลกมาอยู่ด้วย เช่น ญูเกิล ดึงคนเก่งมาอยู่ด้วย สร้างสิ่งแวดล้อมและผลตอบแทนที่ดี ทุกอย่างก็ออกมาดีหมด

ในสหรัฐอเมริกา ดึงคนเก่งจากทั่วโลกให้มาอยู่ในประเทศ ใครไปเรียนอเมริกาแล้วเรียนเก่ง เขาจะสนับสนุนให้ทำงาน หรือชวนให้ทำงานด้วย เพื่อช่วยกันพัฒนาประเทศ สิงคโปร์ ใช้แนวทางเดียวกัน เพราะสิงคโปร์ไม่มีทรัพยากรเป็นประเทศเกาะ เลยพัฒนาคนแทน ขณะเดียวกัน สิงคโปร์ก็เปิดกว้างให้คนนอกประเทศเก่งๆ มาอยู่ด้วย เช่น ให้ทุนเรียนฟรี เป็นการดึงคนเก่งเข้าไปอยู่ที่สิงคโปร์ และให้คนเหล่านี้ไปทำงานในสิงคโปร์ด้วย

66

ในปี 2560 คลังประเมินว่า

เศรษฐกิจจะโต 3.8% แต่หลายสำนัก

มองไว้ถึง 4% ส่วนในปี 2561 กระทรวงการ

คลังยังมองแบบอนุรักษ์นิยมว่าจะโต 4.1% หรือ

มีการรอบการเติบโตระหว่าง 4-5% ซึ่งเป็นการมอง

แบบที่ยังไม่รวมการลงทุนในอีอีซี เป็นการประเมิน

จากสิ่งที่อยู่ในท่อ สิ่งที่ทำให้เศรษฐกิจไทยก้าว

ไปถึง 5% เคยพูดมาแล้วหลายครั้งว่า

เอกชนต้องลงทุน

99

ของไทยก่อนหน้านี้ยังยึดติดแนวคิดพัฒนาคนในประเทศ คนที่เก่งจากประเทศอื่น ถ้าจะเข้ามาทำงานในไทย ต้องมาสอบภาษาไทยก่อน สิ่งเหล่านี้เป็นกรอบขวางการพัฒนา ดังนั้น การเปิดอีอีซีจะเป็นตัวทำลายกรอบเหล่านี้ ออก โดยไทยมีแนวคิดดึงคนเก่งให้มาทำงานด้วยในอีอีซี เมื่ออีอีซีเจริญ จะทำให้ส่วนอื่นเจริญเติบโตไปด้วย

●แผนงานดูแลเศรษฐกิจปี'61

แผนงานในปี 2561 ทำให้เศรษฐกิจไทยเติบโตต่อเนื่อง สิ่งที่จะทำเป็นคือการทำงานประมาณแบบขาดดุล เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมถึงต้อง

เตรียมจัดทำงบประมาณในปี 2562 โดยการจัดทำงบประมาณยังให้ความสำคัญกับท้องถิ่น ต้องการให้ท้องถิ่นเสนอการใช้งบประมาณเข้ามา โดยต้องเป็นโครงการทำได้จริง มีผลดีต่อท้องถิ่น

ที่ผ่านมายังมีปัญหาเกี่ยวกับการจัดสรรและการใช้งบประมาณของท้องถิ่น เช่น ในกรณีจัดสรรงบประมาณกลางปี 2560 วงเงิน 1.6 แสนล้านบาท กระทรวงการคลัง อยากเห็นฝ่ายราชการและเอกชน

ในจังหวัด มาร่วมกันในการจัดทำโครงการขึ้นมา และต้องเป็นโครงการที่ส่งเสริม

ศักยภาพท้องถิ่น แต่พอถึงเวลาจริงพบว่า ทำไม่ค่อยได้ดี ไม่ค่อย

สำเร็จ กระทรวงการคลัง คาดหวังว่าบางดังกล่าว

ไปเพิ่มประสิทธิภาพให้ท้องถิ่น หรือ

จังหวัด แต่ภาพรวมออกมายังไม่

ดีเลย เช่น เอาไปทำถนน ไม่ใช่สิ่งที่

กระทรวงการคลัง คาดหวังไว้ สิ่งที่

คาดหวังคือการใช้งบเงินไปตาม

ยุทธศาสตร์ที่วางไว้เป็นยุทธศาสตร์ระหว่าง

รัฐและเอกชน ทำให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงไปใน

ทางที่ดีขึ้น เป็นการใช้งบประมาณเพิ่มเติมศักยภาพท้องถิ่น ดังนั้น การ

จัดสรรงบประมาณปี 2562 การจัดสรรงบประมาณให้ท้องถิ่นเปลี่ยนวิธีให้เป็นรายภาคแทน

นอกจากนี้ ในปี 2561 สิ่งต้องเร่งเดินหน้า คือโครงการลงทุนของภาครัฐ โดยเฉพาะการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานที่วางไว้ 1.9 ล้านล้านบาท ต้องเห็นให้เกิดให้หมด เพื่อสร้างขีดความสามารถแข่งขันให้กับประเทศในระยะต่อไป หวังว่าเมื่อโครงการเหล่านี้เกิดได้หมดประเทศจะดีขึ้น รวมถึงยังเน้นการลงทุนในภาครัฐให้เดินหน้าต่อเนื่อง เพื่อให้เศรษฐกิจในภาครวมเดินหน้าต่อไป

ส่วนจะมีการเตรียมเครื่องมือทางการคลังนำมาใช้เป็นพิเศษในปี 2561 เป็นตัวไหนนั้น ขณะนี้คงยังเปิดเผยอะไรยากไม่ได้ เพราะการนำมาใช้ต้องขึ้นอยู่กับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในช่วงนั้น

●เดินหน้าสร้างรายได้คนจน

ในปี 2561 สิ่งที่กระทรวงการคลัง ยังให้ความสำคัญ คือการช่วยเหลือคนมีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนสวัสดิการ 11.4 ล้านคนให้มีงานทำ ถือเป็นแผนงานระยะที่ 2 (เฟส 2) วางเป้าหมายให้คนเหล่านี้หายจน มีแผนงานต้องทำร่วมกับหลายกระทรวง และดึงภาคเอกชนให้มาร่วมด้วย โดยจะมีการเสนอแผนเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 3 มกราคม

แผนที่ออกมานั้นต้องเกิดผล ทำได้จริง โดยใช้โมเดลการการแก้ไขหนี้ในระบบมาใช้ในการแก้ปัญหาความยากจน ซึ่งต้องมีทีมเข้าไปพูดคุยติดต่อโดยตรงเป็นรายตัวกับผู้ลงทะเบียนคนจน และดูว่าทำอะไรให้คนจนนั้นมีรายได้เพิ่มขึ้น โดยในระยะแรกเน้นกลุ่มมีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี มีประมาณ 5 ล้านคนก่อน

มาตรการที่นำมาใช้มีทั้งทางภาษี ให้ความรู้ด้านการประกอบอาชีพ คนที่ทำเกษตรต้องมีรายได้เพิ่มขึ้น มีแนวทางช่วย เช่น เปลี่ยนการปลูกพืชเพื่อสร้างรายได้ เบงกัรฐสนับสนุนเงินทุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ คนที่ยากเป็นแก่แก่ต้องเข้าไปสนับสนุนให้ค้าขาย รวมทั้งประสานความร่วมมือไปยังตลาดประชารัฐของกระทรวงมหาดไทยจัดพื้นที่ให้คนมีรายได้น้อยไปขายของ เพื่อสร้างรายได้

รัฐพยายามสร้างโอกาส ช่องทางสร้างรายได้ แต่หากคนที่ลงทะเบียนไว้ไม่ยอมพัฒนาตัวเองเพื่อเพิ่มรายได้ อาจเป็นเพราะขี้เกียจ รอแต่การช่วยเหลือจากรัฐ จะมีการบันทึกไว้เลยว่าไม่ยอมพัฒนาตัวเอง และจะมีผลต่อไปสวัสดิการที่รัฐจะให้ในอนาคต และรัฐพร้อมสนับสนุนให้เขาช่วยเหลือตัวเอง พร้อมสร้างโอกาสให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน สร้างความรู้ให้สามารถประกอบอาชีพได้ ตรงนี้เป็นหนึ่งในแผนการลดความเหลื่อมล้ำด้วย

●เปลี่ยนนโยบายสร้างผลดีวงกว้าง

การลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยช่วงที่ผ่านมามีคนสับสนประเภทกระทรวงการคลังไว้ว่าทำไม่สำเร็จ แต่กระทรวงการคลังสามารถทำได้สำเร็จ ทำให้รู้ว่าคนจนของไทยอยู่ที่ไหนบ้าง โดยไม่ต้องใช้เงินในเลย ก่อนหน้านี้ มีหน่วยงานมาเสนอทำให้แต่ต้องใช้งบประมาณหลายพันล้านบาท คลังไม่เอา และให้เบงกัรฐมาช่วยเหลือลงทะเบียนเป็นการทำให้ฟรีๆ แบบไม่เสียงบประมาณ

ผลการดำเนินงานในเฟสแรกแจกบัตรสวัสดิการ เพื่อให้คนจนนำบัตรไปซื้อของร้านธงฟ้า นำบัตรไปขึ้นรถเมล์ รถไฟ รถ บขส. ในช่วง 3-4 เดือนที่ผ่านมา ผลการดำเนินงานดีพอสมควร ทำให้ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐเป็นร้านโชห่วยระดับชุมชนเพิ่มขึ้นมาได้ จากก่อนหน้านี้กำลังจะเจ๊ง ซึ่งรู้สึกดีใจที่นโยบายของคลังที่ออกไปช่วยร้านโชห่วยกลับมาคึกคักอีกครั้ง

ก่อนที่ออกแบบมาตรการให้นโยบายไปว่าร้านเล็กร้านน้อย ร้านในชุมชน ต้องได้ประโยชน์ ตั้งใจออกแบบการให้สวัสดิการเป็นแบบนี้ แต่มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ไปเอื้อประโยชน์ให้เจ้าสัว เพราะของที่ขายในร้านธงฟ้าจากผู้ผลิตรายใหญ่ คนก็พูดกันไปแต่ประโยชน์ตกที่โชห่วยทำให้เขาดีขึ้น ซึ่งจุดประสงค์ของคลังไม่ได้ตั้งใจให้รายใหญ่ได้ประโยชน์ ในการออกสวัสดิการของกระทรวงการคลังนั้น ไม่ได้ทำเพื่อจุดประสงค์เดียว ทุกนโยบายรัฐต้องเชื่อมกันหมด เช่น บัตรสวัสดิการนำไปเชื่อมกับเรื่องอสังหาริมทรัพย์ บัตรที่นำไปซื้อของร้านธงฟ้าไปช่วยร้านโชห่วยให้ดีขึ้น

สำหรับวงเงินบัตร 200-300 บาท ให้ไปซื้อของร้านธงฟ้า มีการเรียกร้องให้เพิ่มขึ้นนั้น คงไม่เพิ่มแล้ว แม้จะให้ค่าเดินทางรถไฟ 500 บาท รถ บขส.เดือนละ 500 บาท บางคนบอกว่าไม่ได้ใช้ประโยชน์นอนางเงินมาซื้อของได้ใหม่ ตอบเลยไม่ได้ เพราะคณะทำงานคิดไว้แล้วว่าคนคงไม่เดินทางรถไฟ รถ บขส.กลับต่างจังหวัดตลอดทุกวัน จะเดินทางเช่นหน้าเทศกาลปีใหม่ จากสถิติคนใช้รถไฟใช้ปีละ 2 ครั้ง ไม่มีใครใช้ทุกเดือน 12 เดือน ต้องใช้โมเดลนี้ไปก่อนจนกว่าสิ้นปีงบประมาณ

●ปรับแผนลงทะเบียนรอบหน้า

ในการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยรอบที่ผ่านมา ยอมรับว่าไม่สมบูรณ์

แบบ 100% เพราะเป็นการแจ้งข้อมูลจากทางฝ่ายผู้ลงทะเบียนทางเดียว แม้ว่าจะมีการตรวจสอบแต่ไม่สามารถตรวจสอบทุกอย่างได้ทั้งหมด ถ้าตรวจสอบทุกอย่างทั้งหมดไม่จ่าย ต้องใช้บีกดาต้าเข้าไปช่วยตรวจสอบ แนวคิดใช้บีกดาต้าในการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยในอนาคต เพื่อจะไม่ต้องมานั่งลงทะเบียนทุกปี โดยบีกดาต้าสามารถทำให้กระทรวงการคลัง เข้าไปดูถึงสิ่งที่ผู้มีรายได้น้อยครอบครอง รวมถึงสิ่งที่เขาใช้เป็นอย่างอื่น เช่น ค่าน้ำ ค่าไฟ การใช้จ่ายผ่านบัตรต่างๆ เมื่อนำมาประมวลผลทำให้ทราบว่าคุณไหนที่รัฐควรเข้าไปช่วย ไม่ต้องมาลงทะเบียน แต่รัฐจะเดินเข้าไปหาเพื่อไปช่วยเหลือ เป็นแนวทางที่หลายๆ ประเทศใช้กันอยู่ ส่วนของไทยนั้นหากจะเดินไปถึงจุดนั้นคงต้องใช้เวลาอีกระยะหนึ่ง ไม่น่าจะทันกับการลงทะเบียนรอบใหม่ในปี 2562

อย่างไรก็ตามในปี 2562 ที่จะเปิดให้ลงทะเบียนใหม่ต้องมีการปรับกระบวนการบางอย่าง เพื่อให้รัดกุมมากขึ้น และแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นในรอบนี้ เช่น กรณีนายแบบได้บัตรไป แต่มีการโพสต์โชว์ว่าใช้จ่ายฟุ่มเฟือย มีข้อสงสัยเรื่องความจน แต่เมื่อกระทรวงการคลังไปตรวจสอบรายได้ในปี 2559 พบว่าเข้าเกณฑ์ที่จะได้รับบัตร ดังนั้น ต้องมาออกหลักเกณฑ์ว่า ถ้าทำแบบนี้อาจต้องขอบัตรคืน

นอกจากนี้ ในปี 2562 ที่จะเริ่มทำงานในช่วงปีงบประมาณ 2561 จะของบประมาณสำหรับใช้ดูแลผู้มีรายได้น้อยเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2561 ได้รับจัดสรรงบมา 4.6 หมื่นล้านบาท โดยมีแนวคิดนางบที่เพิ่มขึ้นใช้ทำอย่างอื่น รวมถึงให้สวัสดิการอื่นๆ เพิ่มขึ้น ตามความจำเป็นที่คนจนอยากได้ เช่น ค่าน้ำ ค่าไฟ ส่วนงบประมาณจะใช้เพิ่มแค่ไหน ก็ต้องดูว่าจะให้อะไรเพิ่มเติมบ้าง โดยในส่วนค่าน้ำ ค่าไฟ หากจะเพิ่มให้ต้องใช้เงินอีกหลายพันล้าน

คงไม่มีอะไรฝากไว้กับรัฐบาลใหม่ โดยในการช่วยเหลือคนจนนั้น ฝากไว้กับข้าราชการกระทรวงการคลังให้ช่วยสานต่อ รัฐบาลชุดนี้วางแนวทางการดำเนินการไว้หมดแล้ว ทำเครื่องมือไว้ให้พร้อมใช้แล้ว รัฐบาลชุดใหม่จะมาดำเนินนโยบายนี้ต่อไปหรือไม่ คงขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่

ถ้ารัฐบาลชุดใหม่มีวิสัยทัศน์ทำไปเลย ไม่ว่ากันแต่ถ้าอยากใช้วิธีที่รัฐบาลชุดนี้ทำไว้ เอาไปใช้ได้เลยไม่มีลิขสิทธิ์

ทีมเศรษฐกิจ

ชงครม.เคาะวันนี้ บิกแพคเกจแก็จัน

ดัน5ล้านคนรายได้เพิ่ม
จาก3หมื่นเป็นแสนต่อปี
นำร่องล็อตแรก1.5ล.คน
ไวยพร้อมเพียยังมีปัญหา

‘คลัง’เสนอมาตรการเพิ่มรายได้ผู้มี‘คนจน’เข้า
ที่ประชุม ครม.วันนี้ ตามแผนงานเฟส 2 วาง
เป้าให้หายจน ประเดิมกลุ่มรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่น
ต่อปี เพิ่มขึ้นเป็น 1 แสน ‘ดีอี’เผยรายละเอียด
‘สมาร์ทซิติ’ ประเดิมปี’61 พัฒนา 7 หัวเมืองเหนือ
จรวดได้ (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

แก็จัน

5ปีดีอีดันตั้งสมาร์ทซิติ

เมื่อวันที่ 2 มกราคม น.อ.สมศักดิ์ ชวสุ
วรรณ รองปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ
และสังคม (ดีอี) เปิดเผยความคืบหน้าการ
พัฒนาเมืองอัจฉริยะ (สมาร์ทซิติ) ว่าได้เริ่ม
ดำเนินการแล้ว ตามที่กระทรวงดีอี โดย
สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (ดีป้า) ได้
เสนอโครงการสมาร์ทซิติ ระยะ 5 ปี ในที่
ประชุมคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ

สังคมแห่งชาติ ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีเป็นประธานไปแล้ว สำหรับปี
แรก ตั้งเป้าหมายสมาร์ทซิติในพื้นที่ตัวแทน
ภาคได้ ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
และพื้นที่ระเบียงเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และมีแผนจะขยายให้ครอบคลุม
ในพื้นที่ 77 จังหวัดภายใน 5 ปี โดยหน่วยงาน
ของดีอีที่รับผิดชอบมีหลายหน่วยงาน อาทิ ดี
ป้า สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์
(องค์การมหาชน) หรือ สพอ. เป็นต้น

ตั้งบิกจันเป็นประธาน

นายภาสกร ประถมบุตร รองผู้อำนวยการ
สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (ดีป้า) กล่าวว่า ในส่วนของภาครัฐ ได้ตั้งคณะ

กรรมการขับเคลื่อนสมาร์ทซิติ มี พล.อ.ประจัน
จันตอง รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน มี

รัฐมนตรีจาก 3 กระทรวง ด้านสาธารณูปโภค
พื้นฐาน ได้แก่ กระทรวงพลังงาน กระทรวง
คมนาคม และกระทรวงดีอี เป็นกรรมการ
ส่วนกระทรวงอื่นๆ มีปลัดกระทรวงหนึ่งเป็น
กรรมการ ทั้งนี้ สำนักงานนโยบายและ
แผนการขนส่งและจราจร (สนข.) สำนักงาน
นโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) และ
ดีป้า เป็นเลขานุการของคณะกรรมการชุด
นี้ ซึ่งคณะกรรมการจะทำหน้าที่กำหนด
แผนแม่บท และจัดตั้งคณะทำงานพีเอ็มซี
(Program management committee) ให้
กับแต่ละเมืองเพื่อพัฒนาสมาร์ทซิติ ที่จะ
เป็นผู้ออกระเบียบต่างๆ ของเมือง และจัด
ทำแพลตฟอร์มกลางที่เป็นระบบเดียวกันกับ
เมืองอื่น เพื่อให้เอกชนเข้ามาเชื่อมต่อข้อมูล
นำไปพัฒนาต่อยอดได้ ซึ่งการพัฒนาสมาร์ท
ซิติจะต้องฟังความคิดเห็นของเมืองว่า
ต้องการจะเป็นสมาร์ทซิติแบบใด อาทิ สมาร์
ทลิฟวิ่ง (เมืองน่าอยู่) สมาร์ทโมบิลิตี้ (เมือง
ที่สามารถติดต่อสื่อสารและเดินทางได้อย่าง
สะดวกสบาย) สมาร์ทฟิเชิล (เมืองที่ให้ความ
เท่าเทียมกันในสังคม) สมาร์ทเอนไวรอนเมนต์
(เมืองประหยัดพลังงาน) สมาร์ทอีโคโนมี
(เมืองที่เอื้อต่อการทำธุรกิจ) และสมาร์ทกอฟ
เวอร์เนนซ์ (เมืองที่บริหารจัดการโปร่งใส)
สมาร์ทเซฟตี้ (เมืองปลอดภัย) เป็นต้น

ดีป้าตั้งเป้าพัฒนา7แห่งในปี

นายภาสกรกล่าวว่า เป้าหมายในปี 2561
จะพัฒนาสมาร์ทซิติใน 7 เมือง ซึ่งถูกเกิด
เชิงใหม่ และขอนแก่น ได้เริ่มดำเนินการ

มาก่อนหน้านั้นแล้ว โดยเชียงใหม่เป็นสมาร์ททาว์ริสซึม ขอนแก่นเป็นสมาร์ทโมบิลิตี้ และภูเก็ตเป็นสมาร์ทเซฟตี้ ขณะที่พื้นที่ 3 เมืองในอีอีซี จะนำร่องพัฒนาสมาร์ทซิตี้ได้หรือร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในระหว่างที่ศึกษาความต้องการของเมืองว่าจะเป็นเมืองแบบใด จะนำร่องพัฒนาด้วยสมาร์ทลิฟวิ่ง เมืองปลอดภัยและลดอุบัติเหตุ เพราะเป็นพื้นฐานที่ทุกเมืองต้องการ โดยชลบุรีจะนำร่องในพื้นที่นิคมแหลมฉบัง และ 7 ชุมชนโดยรอบ จะมีการติดตั้งสมาร์ทโพล เป็นเสาที่มีไฟฟ้าเลี้ยงและเชื่อมต่อกับสายสื่อสาร ติดตั้งกล้องวงจรปิดใช้ติดตามการจราจรและดูแลเรื่องอาชญากรรมได้ ถือเป็นดิจิทัลอินฟราสตรักเจอร์ของเมือง ในระยะจะติดตั้งสมาร์ทโพลช่วงถนนสุขุมวิท ที่ผ่านใจกลางเมือง และฉะเชิงเทราจะพัฒนาเป็นสมาร์ทฟาร์มมิ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาว่าจะใช้พื้นที่ใด จะมีการติดตั้งอุปกรณ์ที่สามารถเชื่อมต่อกับอุปกรณ์อื่น (ไอโอที) เช่น การวัดค่าความเป็นกรดด่างของดิน การใช้โดรนในการทำนายผลผลิต หรือพ่นยาได้ ส่วนพื้นที่กรุงเทพฯ อยู่ระหว่างการหารือกับกรุงเทพมหานคร จะเริ่มต้นด้วยระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (จีไอเอส) โดยจะรวบรวมข้อมูลด้านต่าง ๆ ของเมือง เช่น กล้องวงจรปิด ข้อมูลจราจร ข้อมูลการระบายน้ำ เป็นต้น มารวมกันไว้ในแผนที่เดียวและสามารถระบุพิกัดได้ เหมือนเป็นวอร์รูม จะสามารถใช้ในการบริหารจัดการเมืองได้

เล็งเปิดประกวดแผนงานพัฒนา

นายพาสกรกล่าวด้วยว่า ภาครัฐจะเป็นผู้วางโครงสร้างพื้นฐาน ส่วนเอกชนจะจะต้องให้เข้าร่วมด้วยแนวทางประชารัฐ เพราะรัฐไม่จำเป็นต้องดำเนินการเองทั้งหมด สามารถเปิดให้เอกชนมาร่วมสร้างสมาร์ทซิตี้ เช่น การนำข้อมูลไปพัฒนาบริการเพื่อนำมาใช้กับเมือง ซึ่งในช่วงเดือนมีนาคมนี้จะมีการจัดการประกวดแผนงานพัฒนาสมาร์ทซิตี้ในพื้นที่ต่างๆ โดยให้เอกชนเสนอแผนเข้ามา และจะประกาศผลในช่วงเดือนกันยายน 2561 ในงานดิจิทัลไทยแลนด์บิ๊กแบง ซึ่งเอกชนที่ได้รับการคัดเลือกจะได้รับงบประมาณสนับสนุนจากดีป้า โดยงบประมาณมาจากเงินกองทุนดิจิทัล นำไปพัฒนาเทคโนโลยีต่างๆ มาใช้กับเมือง และจะมีข้อกำหนดให้เมืองนำเทคโนโลยีที่เอกชนพัฒนาขึ้นมาใช้ในระยะ

เวลาที่กำหนด เช่น 3 หรือ 5 ปี เป็นต้น ซึ่งจะเป็นการเร่งให้สมาร์ทซิตี้เกิดขึ้นได้เร็วขึ้น

คลังฯคนจนเฟล2เข้าครม.3ม.ค.

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังเสนอมาตรการเพิ่มรายได้ให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐ 11.4 ล้านคน คาดว่าจะนำเข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 3 มกราคม ซึ่งแนวทางดังกล่าวถือเป็นแผนงานระยะที่ 2 (เฟส 2) วางเป้าหมายให้คนเหล่านี้หายจน ซึ่งจะต้องทำงานร่วมกับหลายกระทรวง และถึงภาคเอกชนเข้ามาร่วมด้วย โดยการทำงานนั้นจะต้องมีทีมเข้าไปดูเป็นคนจนเป็นรายๆ เลยว่าทำอะไรให้หายจน ในปี 2561 เป็นปีแรกของการทำงานเน้นในกลุ่มมีรายได้น้อยกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี มีประมาณ 5 ล้านคนก่อน ซึ่งมาตรการที่นำมาใช้ทั้งทางภาษี ให้ความรู้ด้านการประกอบอาชีพ สร้างรายได้เกษตรกร (อ่านต่อหน้า 6)

ตั้งเป้าหมายหายจน1.5ล้านราย

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในการตั้งเป้าหมายทำงานนั้นนายอภิศักดิ์อยากให้ปีแรกต้องมีคนหายจน และพ้นจากเส้นความยากจนประมาณ 1-1.5 ล้านราย โดยอยากเห็นคนเหล่านี้มีรายได้สูงกว่า 1 แสนบาท ซึ่งเป็นเกณฑ์คนจนของกระทรวงการคลัง เมื่อรายได้สูงขึ้น จะไม่ต้องมานั่งพึ่งสวัสดิการจากรัฐอีก ก่อนหน้านั้นนายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เดินทางไปหารือกับปลัดกระทรวงต่างๆ เช่น กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงแรงงาน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เพื่อให้มาร่วมทีมแก้จน รวมถึงได้ตั้งธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ให้มาร่วมปล่อยกู้ และอบรมกลุ่มคนจน เพื่อให้มีอาชีพ และมีรายได้เพิ่มมากขึ้น

ธ.ก.ส.เตรียมสินเชื่อ9.5หมื่นล้าน

แหล่งข่าวจาก ธ.ก.ส.กล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการธนาคารเมื่อช่วงปลายปี 2560 ที่ผ่านมา ที่ประชุมเห็นชอบมาตรการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยที่

ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ผ่านระบบ ธ.ก.ส. โดยผ่อนปรนเรื่องดอกเบี้ย หลักประกัน วงเงินกู้ และการขอรับการช่วยเหลือจากภาครัฐ จำนวน 3 มาตรการ 9 โครงการ วงเงินสินเชื่อ 95,000 ล้านบาท โดยมีการนำเสนอ ครม.เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 ไปแล้วบางส่วน และเตรียมเสนอ ครม.ในวันที่ 3 มกราคม 2561 อีกบางส่วน

แหล่งข่าวกล่าวว่า มาตรการที่ 1 พัฒนาตนเอง จำนวน 2 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการให้ความรู้ทางการเงินแก่เกษตรกรลูกค้าผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 เพื่อให้ความรู้ทางการเงินให้ผู้เข้าอบรมสามารถวิเคราะห์สถานะทางการเงินของตนเอง มีการจัดการทางการเงินทั้งการลงทุน และการใช้จ่ายได้อย่างเหมาะสม กลุ่ม

เป้าหมายเป็นเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยจำนวน 1,007,012 ราย ระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 2.โครงการเงินฝากกองทุนทวีสุข/กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เพื่อให้เกษตรกรลูกค้ามีการสะสมเงินออมไว้ใช้เมื่อเข้าสู่วัยชรา เพื่อเป็นการสร้างภูมิคุ้มกันในการดำรงชีวิตและเป็นการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างยั่งยืน กลุ่มเป้าหมายเป็นเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยจำนวน 90,000 ราย ผู้ฝากเงินรับอัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี

ชุด2โครงการสินเชื่อเสริมรายได้

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า มาตรการที่ 2 พัฒนาอาชีพเสริมเพิ่มรายได้จำนวน 2 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการสินเชื่อชุมชนปรับเปลี่ยนการผลิตเพื่อพัฒนาอาชีพของผู้มีรายได้น้อย (XYZ) เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าลงทุนในการผลิต ผ่านการรวมกลุ่ม

วิสาหกิจชุมชน กลุ่มเกษตรกรและสหกรณ์การเกษตรเพื่อปรับเปลี่ยนการผลิตให้ตรงกับความต้องการของตลาด วงเงินให้สินเชื่อต่อกลุ่ม ไม่เกิน 10,000,000 บาท ดำเนินการในพื้นที่ทั่วประเทศ 77 จังหวัด วงเงินสินเชื่อรวม 45,000 ล้านบาท ระยะเวลาการจ่ายเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561-31 ธันวาคม 2563 อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 3.51% ต่อปี ผู้กู้รับภาระ 0.01% รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ย 3.50% ต่อปี กรณีกลุ่มไม่มีหลักประกันตามที่ธนาคารกำหนดสามารถใช้คณะกรรมการกลุ่มค้าประกันวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท 2.โครงการสินเชื่อเพื่อพัฒนาอาชีพของผู้มี

รายได้น้อยที่ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายและหรือค่าลงทุนในการพัฒนาอาชีพเพื่อเพิ่มรายได้วงเงินสินเชื่อรวม 20,000 ล้านบาท

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 5

แก้จน

กลุ่มเป้าหมายเป็นเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย จำนวน 400,000 ราย วงเงินสินเชื่อต่อรายไม่เกินรายละ 50,000 บาท ระยะเวลาจ่ายเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2563 คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไม่เกิน 6 เดือนแรกคิดดอกเบี้ยในอัตรา 0% ตั้งแต่เดือนที่ 7 เป็นต้นไป คิดดอกเบี้ยในอัตราลูกค้าย่อยยอชั้นดี (MRR) ขณะนี้อยู่ในระดับ 7%

ช่วยอุ้มหนี้ทั้งในและนอกระบบ

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า มาตรการที่ 3 ลดภาระหนี้สินทั้งในระบบและนอกระบบ จำนวน 5 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของผู้มีรายได้น้อยในระบบ ธ.ก.ส. เพื่อแก้ไขปัญหาหนี้เงินกู้ในระบบให้แก่ผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐที่เป็นลูกค้า ธ.ก.ส. ที่มีหนี้เป็นภาระหนัก จำนวน 535,137 ราย วงเงิน 126,798 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการตั้งแต่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และขอให้รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยให้กับผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้ไม่เกิน 300,000 บาท ใน 2 ปีแรก 3.00% ต่อปี ของต้นเงินกู้รวม 52,605 ล้านบาท 2.โครงการชำระหนี้มีคิน เสนอ ครม.ไปแล้วเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 ผ่านมา ธ.ก.ส.จะคืนดอกเบี้ย 30% ให้กับลูกค้า 2.3 ล้านราย มีเงินต้นคงเหลือไม่เกิน 3 แสนบาท 3. โครงการแก้ไขหนี้ในระบบของเกษตรกรและบุคคลในครัวเรือน ระยะที่ 3 เพื่อแก้ไขความเดือดร้อนของเกษตรกรและบุคคลในครัวเรือนที่มีหนี้ในระบบ ซึ่งเกิดจากเหตุสุจริตจำนองและเป็นภาระหนักจำนวน 300,000 ราย วงเงินสินเชื่อ 19,000 ล้านบาท วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 100,000 บาท เว้นแต่กรณีมีวัตถุประสงค์ในการสงวนที่ดินทำกินให้ขยายวงเงินกู้ต่อรายเป็นไม่เกิน 150,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 12% ต่อปี (Effective Rate)

ระยะเวลาจ่ายเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2563

ดึงกองทุนหมู่บ้านแก้หนี้นอกระบบ

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า 4.โครงการสนับสนุนสินเชื่อกองทุนหมู่บ้านและสถาบันการเงินชุมชนเพื่อแก้ไขและป้องกันหนี้นอกระบบวงเงินสินเชื่อ 1,000 ล้านบาท ระยะเวลาจ่ายเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยมีเงื่อนไขการพิจารณาสินเชื่อแก่สมาชิกที่ขอกู้ทุกรายจะต้องผ่านการคัดกรองและรับรองความจำเป็นในการใช้สินเชื่อจากคณะกรรมการที่ประกอบด้วยคณะกรรมการจากกองทุนหมู่บ้านหรือสถาบันการเงินและที่ปรึกษาทางการเงินที่ธนาคารแต่งตั้ง

5.โครงการสนับสนุนสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ระยะที่ 2 เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในครัวเรือนที่จำเป็นและฉุกเฉิน โดยไม่ได้คาดการณ์ไว้ล่วงหน้า เกิดจากเหตุสุจริตจำนองและเป็นภาระหนักวงเงินสินเชื่อรวม 10,000 ล้านบาท วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยเงินกู้แบบ Flat Rate ตามประเภทของหลักประกัน ระยะเวลาจ่ายเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2563

ออมสินเตรียมเงินไว้ช่วยเหลือ

แหล่งข่าวจากธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเฟส 2 นั้น ธนาคารออมสินเตรียมวงเงินไว้สำหรับปล่อยกู้ประมาณ 1 หมื่นล้านบาท มีทั้งมาตรการด้านสินเชื่อ และมาตรการด้านเงินฝาก เช่น ออมก่อนกู้เพื่อให้สามารถรู้ความสามารถในการชำระหนี้ กู้หลังออมจะให้สินเชื่อพิเศษมากกว่าปกติ 3 เท่า นอกจากนี้สนับสนุนเงินฝากสำหรับกลุ่มคนรายได้น้อย ถ้าออมติดต่อกันทุกเดือน เดือนละ 100-1,000 บาท เป็นเวลา 5 ปี ให้อัตราดอกเบี้ยเงินฝากพิเศษ 3% ถ้าออมเดือนละ 1,000 บาท เป็นเวลา 5 ปีมีเงินต้นมากถึง 6 หมื่นบาท โดยไม่จำเป็นต้องฝากเท่ากับทุกเดือน แต่ขอให้ฝากสม่ำเสมออย่าเป็นประจำทุกเดือน นอกจากนี้

ส่วนการคืนดอกเบี้ยให้ผู้กู้หนี้ ธนาคารออมสินคืนดอกเบี้ย 30% ให้กับผู้มีวงเงินไม่เกิน 3 แสนบาท มีอยู่ประมาณ 2 แสนราย คาดว่าจะใช้เงินประมาณ 1,000 ล้านบาท โดยคืนเป็นเงินสดให้ผู้กู้นำไปใช้จ่ายได้ทันทีจะไม่นำไปตัดต้น ออมสินจะคืนเงินเข้า

บัญชีให้ช่วงกลางเดือนมกราคม 2561

แบงก์ออมสินคาดศก.โต4.6%

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจธุรกิจ และเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสิน คาดการณ์เศรษฐกิจไทยปี 2561 มีโอกาสขยายตัวได้ 4.6% ปรับเพิ่มจากปี 2560 ที่มีโอกาสขยายตัวได้ 4% จากแรงส่งของการส่งออกและภาคบริการ ตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่คาดว่าจะขยายตัวได้ดีตลอดทั้งปี อีกทั้งยังมีเม็ดเงินจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐและรัฐวิสาหกิจเข้าสู่ระบบจำนวนมากเป็นแรงขับเคลื่อนการบริโภคและการลงทุนภายในประเทศให้ขยายตัวอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากเศรษฐกิจและการค้าโลกขยายตัวต่อเนื่อง ตามการขยายตัวของกลุ่มประเทศเศรษฐกิจหลักจากการบริโภคและตลาดแรงงานที่แข็งแกร่ง ส่งผลดีต่อการส่งออกและราคาสินค้าโภคภัณฑ์ การใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐมีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นตามความคืบหน้าของการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน โครงการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากตามโครงการเพิ่มศักยภาพหมู่บ้านและชุมชนเพื่อความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานราก นอกจากนี้ เศรษฐกิจยังมีแรงหนุนจากการลงทุนภาคเอกชนที่มีความชัดเจนมากขึ้น ตามการขยายตัวของภาคการส่งออก ความต่อเนื่องของการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐและโครงการยกระดับเอสเอ็มอี ส่วนภาคการท่องเที่ยวยังขยายตัวอยู่ในเกณฑ์ดี การกระจายตัวของนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากยุโรปและอินเดีย

ระวังเงินทุนย้าย-อัตราแลกเปลี่ยน

นายชาติชายกล่าวว่า สำหรับปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทยในปี 2561 ได้แก่ การเคลื่อนย้ายเงินทุนและอัตราแลกเปลี่ยน ยังมีแนวโน้มผันผวนจากทิศทางนโยบายเศรษฐกิจและการเงินของประเทศเศรษฐกิจหลัก รายได้ภาคเกษตรมีแนวโน้มชะลอตัว ขณะที่รายได้ของแรงงานภาคอุตสาหกรรมมีแนวโน้มทรงตัว ประกอบกับหนี้ครัวเรือนยังอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้กำลังซื้อขยายตัวได้ไม่มากนัก คุณภาพของหนี้ครัวเรือนและ

ธุรกิจเอสเอ็มอีมีแนวโน้มด้อยลง ส่งผลให้ธนาคารระมัดระวังในการให้สินเชื่อมากขึ้น ความขัดแย้งของการเลือกตั้งมีความสำคัญต่อการตัดสินใจลงทุนของภาคเอกชน ความเสี่ยงด้านการเมืองระหว่างประเทศทั้งกรณีวิกฤตคาบสมุทรเกาหลีเหนือและปัญหาตะวันออกกลาง

นายชาติชายกล่าวว่า เสถียรภาพทางเศรษฐกิจอยู่ในเกณฑ์ดี จากดุลบัญชีเดินสะพัดที่เกินดุลในระดับสูง ซึ่งเป็นผลจากการเกินดุลการค้าและบริการที่ขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง รวมถึงการดำเนินนโยบายการเงินแบบผ่อนคลาย เพื่อต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตาม อัตราเงินเฟ้อทั่วไปมีแนวโน้มปรับเพิ่มสูงขึ้นตามทิศทางราคาสินค้าในตลาดโลก และอัตราแลกเปลี่ยนที่มีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นอาจส่งผลต่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในระยะยาวได้

โอนพร้อมเพย์เงินยังไม่เข้าบัญชี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณีระบบโอนเงินพร้อมเพย์ที่บริหารงานระบบกลาง โดยบริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด เกิดขัดข้องตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ผ่านมา และแก้ไขกลับมาใช้งานได้ในช่วงเย็นวันเดียวกัน ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้สั่งกำชับให้เร่งโอนเงินที่ค้างอยู่ในระบบให้ลูกค้าโดยธนาคารพาณิชย์ต่างๆ ได้แจ้งลูกค้าให้ตรวจสอบยอดเงินตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ได้หลังจากเวลา 14.00 น. เป็นต้นไป เพราะระบบจะปรับปรุงไปยังบัญชีปลายทางอัตโนมัติในวันล่าสุดเมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 2 มกราคม 2561 ยังพบว่าการโอนเงินบางรายการ เงินก็ยังไม่ถึงผู้รับ โดยเป็นการโอนจากธนาคารไทยพาณิชย์ ซึ่งได้ตัดยอดเงินไปแล้วแต่เงินไม่เข้าปลายทาง เมื่อมีการร้องเรียนไปยังคอลเซ็นเตอร์ของธนาคาร ได้รับการแจ้งว่าให้รอระยะเวลา 7 วัน แต่ลูกค้าจำเป็นต้องใช้เงินในการชำระค่าบ้านในวันที่ 3 มกราคม 2561 จึงได้มีการติดต่อจากธนาคารไทยพาณิชย์ว่า หากดำเนินการเรียบร้อยแล้วจะแจ้งให้ทราบทันที

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ทั้งนี้ ในเว็บไซต์พันทิป ยังมีกระทู้ที่ขึ้นกระทู้แนะนำโดยสมาชิก "พร้อมเพย์ล้มทั่วประเทศแบบนี้ คนจะกล้าใช้แทนเงินสดหรือครับ" จากสมาชิกหมายเลข 3282908 เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม

2560 โดยระบุว่ารายละเอียด "รัฐพยายามดันพร้อมเพย์ ธนาคารก็ชวนร้านค้ามาพร้อมเพย์ด้วย QR Code แต่เข้าวันนี้นะระบบพร้อมเพย์กลับล่มทั่วประเทศเป็นชั่วโมงแล้ว โอนเงินกันแล้วยอดไม่เข้าปลายทาง ผมนึกภาพไม่ออก ถ้าตอนนั้นผมไม่ได้พกเงินสด ไปซื้อของจากร้านค้าที่รับ QR Code แล้วสแกนไปเงินตัดบัญชีผม แต่ร้านค้าบอกไม่ได้รับยอดเงิน คงหน้าแตกน่าดู แหมวันหยุดยาวก็ต้องรออีก ไม่รู้ว่าพอวันทำการ ธนาคารจะแก้ไขปัญหามาโดยการเอาเงินเข้าบัญชีร้านค้าให้อีกครั้ง หรือว่าคืนกลับมาที่บัญชีต้นทางหน่วยงานที่รับผิดชอบช่วยเหลือหน่อยครับ ระบบ Payment ระดับชาติแบบนี้ไม่ควรมีปัญหา

นานเกิน 5 นาที นี่ถือเป็นชั่วโมง" มีสมาชิกเข้ามาแสดงความคิดเห็นทั้งระบุว่า โอนแล้วเงินไม่เข้าบัญชีเหมือนกัน มีการแสดงความกังวลต่อการใช้พร้อมเพย์ และคิวอาร์โค้ด, ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย กระทรวงการคลัง และหน่วยงานอื่นออกมาชี้แจงข้อเท็จจริงต่อประชาชนเป็นต้น อย่างไรก็ตาม ยังมีความคิดเห็นบางส่วนที่เห็นว่า ต้องการใช้งานต่อ เพราะมีความสะดวกรวดเร็ว ไม่ต้องไปเบิกเงินสดจากเอทีเอ็ม และค่าธรรมเนียมต่ำ

ส.ของขวัญโอดยอดขายต่ำ

นายจิรณัฐ วิฑยสิทธิ์ นายกสมาคมของขวัญของชำร่วยไทยและของตกแต่งบ้าน เปิดเผยว่า จากการสำรวจการซื้อขายกระเช้าและของขวัญของชำร่วยตามห้างสรรพสินค้าและร้านค้าชุมชน ก่อนเข้าเทศกาลปีใหม่และหลังปีใหม่ พบว่า ไม่ได้คึกคัก อย่างที่ได้ประเมินไว้ก่อนหน้านี้ที่ทั้งสมาคมและค้าปลีกคาดว่าจะเพิ่มขึ้นสูงกว่า 2 ปีที่ผ่านมา และน่าจะขยายตัวได้ประมาณ 5% แต่ปรากฏว่ากระแสตอบรับนโยบายของขวัญของรัฐบาลและหน่วยราชการได้มีการสั่งให้ข้าราชการทุกระดับงดการให้และรับของขวัญ ทำให้เกิดการสั่งซื้อที่ต่ำกว่าคาดการณ์ ทั้งนี้ เดิมสมาคมมั่นใจว่าตลาดของขวัญกำลังจะกลับมาฟื้นตัวเองอีกครั้งและกลับเข้าสู่ภาวะปกติ ตั้งแต่ไตรมาส 4/2560 จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ที่ช่วยกระตุ้นการบริโภคของประเทศ และบรรยากาศการท่องเที่ยวปีใหม่คึกคักขึ้น ขณะที่ตลาดส่งออกฟื้นตัวตามภาวะเศรษฐกิจโลกและประเทศเพื่อนบ้านนิยมซื้อสินค้าไทย ส่งผลต่อตลาด

ของขวัญของชำร่วยไทย และส่งผลให้ตลาดส่งออกปี 2560 ขยายตัวเป็นบวก 2% หรือประมาณ 2.4 หมื่นล้านบาท และขยายตัวได้อีก 4% หรือมูลค่า 2.88 หมื่นล้านบาท ในปี 2561

"จากการสำรวจ 2 สัปดาห์สุดท้ายของปี 2560 ถึงขณะนี้ พบว่ายอดซื้อสินค้าของขวัญหรือของขวัญกระเช้าต่ำกว่าที่คาดไว้มาก เมื่อมีกระแสส่งข่าวการงดให้งดรับของขวัญ ทำให้ของที่จัดเตรียมไว้คงเหลือจำนวนมาก ที่วิตกกังวลนโยบายไม่แค่ส่งผลเฉพาะช่วงปีใหม่แต่อาจกระทบยาวในเทศกาลอื่นๆ ที่เป็นเทศกาลอวยพรด้วย ทำให้สมาคมจะมีการประชุมหารือเพื่อปรับแผนงานเพื่อผลักดันการค้าและการส่งออกใหม่ หลังจากหยุดยาวเทศกาลปีใหม่ เพื่อทบทวนว่าจะเพิ่มเติมแผนงานและทบทวนตัวเลขการส่งออกปี 2561 อย่างไร" นายจิรณัฐกล่าว

คนเข้าห้างเพื่อกินดื่มมากกว่า

แหล่งข่าวจากสมาคมค้าปลีกกล่าวถึงสถานการณ์จับจ่ายใช้สอยช่วงปีใหม่ว่า แม้ขณะนี้จะมีการแคมเปญลดราคาของทุกห้างพบว่าจำนวนผู้เข้าไปใช้บริการในห้างเพิ่มขึ้นกว่าช่วงปกติ แต่เป็นการเข้าไปสังสรรค์และรับประทานอาหารร่วมกันของครอบครัวมากกว่าจะซื้อของขวัญและกระเช้าปีใหม่ คาดว่าจากเดิมประเมินว่ายอดขายช่วงปีใหม่จะเพิ่มได้ 10% จากปีก่อน อาจต่ำกว่า 10% สาเหตุเพราะผู้มียาได้สูงบางส่วนเดินทางออกนอกประเทศ แทนการบริโภคและท่องเที่ยวในประเทศ และหน่วยงานรับนโยบายงดให้งดรับของที่เป็นสินค้าหรือกระเช้า



กอช.จับมือพันธมิตร : สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ลงนามบันทึกความร่วมมือ ร่วมลงนาม (เอ็มโอยู) กับหน่วยงานรัฐ 10 แห่ง เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนด้านวิชาการและให้ความรู้เกี่ยวกับการออมเงิน การวางแผนการเงินเพื่อยามวัยเกษียณ และอำนวยความสะดวกในการรับชำระเงินให้ประชาชน

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 900,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/โชไชดี / ผู้หญิง / ภาพข่าวสังคม

วันที่: พุธ 3 มกราคม 2561

ปีที่: 17

ฉบับที่: 5897

หน้า: 10(ขวา)

Col.Inch: 12.39

Ad Value: 27,258

PRValue (x3): 81,774

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ที่นี้ กม.4.5: แนะนำ



แนะนำ-ชาติชาย พยุหนาวีชัย
ผอ.ธนาคารออมสิน เปิดงาน
The Ultimate Infinite Nite
เพื่อแนะนำกลุ่มลูกค้า Segment
ใหม่ Infinite Banking โดยมี
Mr.Donald Ong Country
Manager Thailand & Myanmar,
อิสระ วงศ์รุ่ง รอง ผอ.ธนาคาร
ออมสิน, วลัยทิพย์ สมบูรณ์
เวชการ บุรินทร์ บุญวิสุทธิ และ
กิตตินันท์ ชินสำราญ ร่วมงาน
ที่พระราชวังพญาไท

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 950

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธ 3 มกราคม 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5878

Col.Inch: 16.02

Ad Value: 15,219

ภาพข่าว: ธนาคารออมสินเปิดสาขาดิจิทัล

หน้า: 32(กลาง)

PRValue (x3): 45,657

คลิป: สีสี่



ธนาคารออมสินเปิดสาขาดิจิทัล : Digital Branch ช่องทางบริการทางการเงินรูปแบบใหม่ ให้ลูกค้าได้สื่อสารกับพนักงานผ่านหน้าจอ VTM ได้ตลอด 24 ชั่วโมง เผยโฉมแล้ว 5 แห่ง ในชุมชนเมือง สอดรับแนวคิด DigiThai Life Solution by GSB ตามแผนปี 2560

ไฟแนนซ์ทูเดย์

|..

●●● ขึ้นปีใหม่ 2561 รัฐบาลมองว่าเศรษฐกิจไทยสดใสขยายตัวได้มากกว่า 4% แต่โจทย์ยากของ อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ยังเป็นเรื่องการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจรากหญ้าที่ยังซบเซาและมาตรการแก้ปัญหาคงจนที่มอลงทะเบียนยังไม่ลงตัวทำให้ไม่สามารถเสนอให้คณะรัฐมนตรี(ครม.) เห็นชอบได้ก่อนสิ้นปี 2560 ทำให้ปีใหม่ต้องรีบเสนอมาตรการเพื่อผลักดันให้ทำได้เกิดผลภายใน 6 เดือน ตามแผนที่วางไว้

●●● สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี คาดหวังกับการแก้ปัญหาคงจน และราคาพืชผลเกษตรตกต่ำทำให้เศรษฐกิจ



ลักษณะ วจนานวัช

รากหญ้าไม่กระเตื้อง จึงตั้ง ลักษณะ วจนานวัช อดีตเอ็มมีอดีตนายกรัฐมนตรี เพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร (ธ.ก.ส.) ไปนั่งเป็นรมช.เกษตรและสหกรณ์ เพื่อประสานงานกับกระทรวงการคลัง แก้ปัญหานี้เป็นวาระเร่งด่วน

●●● สำหรับ กฤษฎา จีนะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ยังสานปัญหาภาษีใหม่บูห์ที่โรงงานยาสูบได้รับผลกระทบและคอยไล่บี้ให้อำนาจอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศกำหนดราคาขายปลีกบุหรี่ต่างประเทศที่ลดราคามาแย่งส่วนแบ่งโรงงานยาสูบ ซึ่งการดำเนินการไม่ใช่ง่ายเพราะเป็นเรื่องละเอียดอ่อน ■

จักรทะเล

👉 ปูพรมสร้างสังคมไร้เงินสด “ดร.สมชัย สัจจพงษ์” ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานบอร์ดแบงก์กรุงไทย เปิดงาน MOF Cashless Market ตลาดนัดกระทรวงการคลัง ขยาย การให้บริการ KRUNGTHAI QR Code ในการชำระเงินไปยังตลาด นิตต่าง ๆ ตามโครงการสร้างถนนไร้ เงินสดทั่วประเทศภายในปี 2561 ซึ่ง KRUNGTHAI QR Code สามารถ รับชำระได้จากทุกธนาคาร โดยร้านค้า จะได้รับแจ้งเตือนทันทีเมื่อได้รับเงิน พร้อมสรุปยอดขายรายวันผ่านแอป “เป๋าตุง กรุงไทย” ส่วนลูกค้าก็สามารถ ชำระผ่าน KTB netbank แค่ 3 ขั้นตอน สั้นกว่าทุกธนาคาร

👉 ฟาก “ชาติชาย พยุหนาวีชัย” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ตอกย้ำ ภาพสถาบันการออมที่ใหญ่ที่สุดใน ประเทศไทย ประกาศตั้งกลุ่มลูกค้า ใหม่ Infinite Banking เน้นให้บริการ กลุ่มลูกค้าที่มีเงินฝากตั้งแต่ 50 ล้านบาท ขึ้นไป โดยธนาคารจะมอบสิทธิพิเศษ “ชีวิตเอกสิทธิ์ ไร้ขีดจำกัด” ทั้ง ธุรกรรมทางการเงิน ที่มีการยกเว้นค่า ธรรมเนียมต่าง ๆ และลูกค้าที่ถือบัตร เครดิตธนาคารออมสิน World Elite จะได้รับความคุ้มครองการเดินทาง สูงสุด 40 ล้านบาท พร้อมด้วยสิทธิ พิเศษอื่น ๆ อีกมากมาย

👉 โส่งใจสำหรับรายย่อยที่ถือหุ้น TFD หรือ บมจ.ไทยพัฒนาโรงงาน อุตสาหกรรม เพราะผู้ถือหุ้นใหญ่ “อภิชัย เตชะอุบล” ประธานกรรมการ บริหารควักเงินซื้อหุ้นเพิ่มทุนกว่า 400 ล้านบาท โดยให้สิทธิผู้ถือหุ้นเดิม จองซื้อในอัตราส่วน 4.68 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นใหม่ เสนอขายในราคาหุ้นละ 2 บาท ซึ่งจะได้วอร์แรนต์ 5 ตัดไป

👉 มาที่แต่งตั้งผู้บริหารใหม่ของ บลจ. ทิสโก้ ล่าสุด คณะกรรมการ บมจ. ทิสโก้ไฟแนนเชียลกรุ๊ป มีมติแต่งตั้ง “นางสาวภาวิณี องค์กรวิบูลย์” ดำรง ตำแหน่งประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และ “นายธีรนาถ รุจิเมธภาส” ดำรงตำแหน่งกรรมการอำนวยการ ของ บลจ.ทิสโก้ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป

👉 สรุปแล้วตอนนี้เหลือผู้ผ่านคุณสมบัติ เข้าชิงตำแหน่ง ผอ.สำนักงานสลาก กินแบ่งรัฐบาล แค่ 2 ราย ทั้งคนนอก ที่มาจากรอง ผอ.องค์การสะพานปลา กับคนใน “พ.ต.อ.บุญส่ง จันทร์ศรี” ที่ลงสมัครได้แค่คนเดียว เนื่องจากขึ้น เป็นรอง ผอ.มาตั้งแต่ 8 มี.ค. 2555 ส่วนรอง ผอ.คนอื่นดำรงตำแหน่งไม่ถึง 1 ปี ล่าสุด คณะกรรมการสรรหา ที่มี “พรธ อนุตติศิลป์” อธิบดีกรมธนารักษ์ เป็นประธาน กำหนดนัดสัมภาษณ์ 10 ม.ค.นี้

แบงก์โน้ต

| กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

เลือดย

อำนาจ ปริณวงศ์ รองปลัด
กระทรวงการคลัง ตัดใจลาออก
จากการเป็นกรรมการโรงงานยาสูบ
จนโดนเพื่อนกรรมการที่เป็นผู้แทน
จากกระทรวงการคลังแซวว่า ทั้ง
เพื่อนหนีเรื่องร้อนที่โรงงานยาสูบ
ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษี
สรรพสามิตใหม่จนยอดขายตก
ฮวบ จากที่เคยกำไรปีละ 9,000
ล้านบาท จะขาดทุนเป็นพันล้าน
บาทในปีนี้



อำนาจ ปริณวงศ์

อย่างไรก็ตาม เจ้าตัวยืนยัน
ว่าไม่ได้ทิ้งเพื่อน แต่มีการกิจ
สำคัญต้องนั่งเป็นกรรมการการ
รถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.)
ซึ่งก็มีปัญหาเบิกจ่ายงบลงทุนที่
มีจำนวนมากล่าช้า ซึ่งรัฐบาลก็
ให้ความสำคัญกับการเร่งเบิกจ่าย
งบลงทุนของ รฟท. ทั้งรถไฟทาง
คู่ รถไฟความเร็วสูง เพื่อกระตุ้น
เศรษฐกิจปีนี้ จึงอยากให้รองปลัด
อำนาจเป็นกำลังสำคัญผลักดัน
เรื่องนี้เป็นพิเศษ

เป็นอันว่างานนี้รองปลัด
อำนาจไม่ได้ทิ้งเพื่อนหรือหนีปัญหา
โรงงานยาสูบ แต่ได้รับการกิจให้ไป
ทำงานที่สำคัญและยากไม่น้อยกว่า
กัน จนไม่รู้ว่านี่รองปลัดอำนาจ
จะหนีเสือปะจระเข้หรือไม่ แต่
อย่างไรก็ตามงานนี้ทุ่มสุดใจก่อน
เกษียณอายุราชการ ■

ระเบียบข่าวทั่วไทย

หลังจากที่กระทรวงการคลังกำหนดให้มีสินเชื่อไฟแนนซ์ และให้ผู้สนใจเข้ามายื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อไฟแนนซ์ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 2559 “บัณฑิต โคม แก้วสะอาด” ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง อธิบายว่า ปัจจุบัน (15 ธ.ค. 2560) มีผู้ยื่นคำขออนุญาตกับกระทรวงการคลังแล้ว 420 ราย 66 จังหวัด เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตแล้ว 215 ราย 53 จังหวัด ขณะที่รายอื่น ๆ สำนักงานเศรษฐกิจการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณาคำขออนุญาตตามลำดับ

“กริธา โชติวิญญ์พัฒน์” นายกเทศมนตรีตำบลลือชัย จ.ภูเก็ต บอกว่า เทศบาลตำบลลือชัยให้ความสำคัญการดำเนินงานของศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงและงานฝีมือ เพื่อให้ประชาชนใช้ภูมิปัญญาและทรัพยากรที่มีอยู่ในชุมชนทำการผลิตและพัฒนาสินค้าให้มีคุณภาพมาตรฐาน ล่าสุดได้จัดตั้งร้านแสดงสินค้าและงานฝีมือของชุมชนตำบลลือชัย หรือ Vichit

Shop ขึ้น โดยเปิดให้บริการทุกวัน ตั้งแต่ 08.00-16.30 น. ทั้งนี้เพื่อเพิ่มช่องทางการตลาดให้มากขึ้น รวมถึงเพื่อให้บรรลุเป้าหมายที่วางซึ่งปีนี้ตั้งเป้าเพิ่มการจัดเก็บรายได้ของเทศบาลตำบลลือชัย 10% ของรายได้จากปีที่ผ่านมา ซึ่งอยู่ที่ 400 ล้านบาท

จากการตรวจสอบเรื่องราวเรียนที่ผ่านมา ยังพบหน่วยงานหลายแห่งดำเนินการไม่ถูกต้องตามที่กฎหมายกำหนด “วิโรจน์ ม้องวงศ์” ผอ.สำนักงาน ป.ป.ช.ประจำจังหวัดมหาสารคาม จึงได้จัดตัวเข้มความรู้ให้กับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดซื้อจัดจ้าง การบริหารพัสดุที่อยู่ในส่วนราชการและ อบต. ซึ่งเป็นผู้ที่มีบทบาทสำคัญในการดำเนินงานภาครัฐที่เกี่ยวกับการใช้จ่ายงบประมาณแผ่นดิน เพื่อให้สามารถปฏิบัติได้ถูกต้องตามกฎหมาย และเข้าใจแนวทางการตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ พร้อมทั้งนำข้อมูลคดีตัวอย่างเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างมาเป็นกรณีศึกษาด้วย

ประเด็นร้อน

1.เริ่มวันทำงานอย่างเป็นทางการ
วันแรกในปีใหม่ 2561 มีเรื่องฮอตให้ติดตามด้วยการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยกระทรวงการคลังเตรียมเสนอมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย เฟส 2 ซึ่งมีรายได้น้อยต่ำกว่า 3 หมื่นบาท/ปี ให้หลุดพ้นความยากจน โดยจะทำงานแบบบูรณาการร่วมกันระหว่างกระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และกระทรวงแรงงาน เพื่อสนับสนุนผู้มีรายได้น้อยมีงานทำเพื่อให้สามารถหาเลี้ยงตัวเองได้

2.น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร
ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์



พิมพ์ชนก วอนขอพร

แถลงข่าวดัชนีราคาผู้บริโภค หรืออัตราเงินเฟ้อ ประจำเดือน ธ.ค. 2560 โดย

อัตราเงินเฟ้อในเดือน ธ.ค.ยังคงเพิ่มขึ้นจากปัจจัยราคาน้ำมันและอาหารที่ปรับตัวสูงขึ้น แต่เฉลี่ยทั้งปี 2560 คาดว่า จะเพิ่มขึ้นไม่น่าเกิน 1%

3.นายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการ
สมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย จะเข้ายื่นร้องเรียนต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ให้ตรวจสอบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กรณีซื้อลูกสุนัขพันธุ์บางแก้วให้ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย และ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รองนายกฯ โดยมีมูลค่าเกิน 3,000 บาท

4.ตลาดหุ้นเปิดซื้อขายวันแรก
ของปี ต้องลุ้นดัชนีตลาดหุ้นไทยเปิดทำการวันแรกจะพุ่งต่อมากน้อยแค่ไหน หลังจากสิ้นปี 2560 ที่ผ่านมดัชนียปิด 1,753.71 จุด เพิ่มขึ้น 10.42 จุด มูลค่าซื้อขายกว่า 45,370.10 ล้านบาท เพราะในช่วงที่ยังปิดช่วงเทศกาลปีใหมตลาดหุ้นต่างประเทศหลายแห่งดัชนีปรับขึ้นมาก โดยเฉพาะราคาน้ำมันดิบที่พุ่งขึ้น ขณะที่แรงซื้อของนักลงทุนต่างชาติยังคงไหลกลับเข้ามาซึ่งน่าจะหนุนดัชนี ■

ไฟแนนซ์ทูเดย์

| ใจอิน

●●● เริ่มต้นปี 2561 ซีอีโอแบงก์รัฐก็ขยับทำงานหนักกันทันที เพื่อช่วยรัฐบาลกระตุ้นและเรียกความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ โดย **อภิรมย์ สุขประเสริฐ** ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ออกมาระบุว่าราคาสินค้าเกษตรขยับตัวสูงขึ้นรับปีใหม่ นอกจากนี้ยังเตรียมเงินไว้หลายหมื่นล้านบาทเพื่อใช้แก้ปัญหาคนจนตามนโยบายของรัฐบาล



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

●●● ขณะที่ **ชาติชาย พยุหนาวีชัย** ผู้อำนวยการธนาคารออมสินให้ทางสำนักวิจัยเศรษฐกิจของธนาคารออกมากาดการณ์เศรษฐกิจปี 2561 จะโตได้ถึง 4.6% สูงกว่าที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) คาดการณ์ไว้จะขยายตัวได้ 4.1% อยู่ไม่น้อย

●●● ด้าน มงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือเอสเอ็มอีแบงก์ แม้ว่าจะฟันฟูฐานะของธนาคารได้ดี แต่ยังคงทำงานหนักสานนโยบายในการขับเคลื่อนเอสเอ็มอีที่ยังเข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุนอีกมาก

●●● สำหรับ **ฉัตรชัย คิริโล** กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) แม้ว่ายี่ปีที่ผ่านมาจะปล่อยสินเชื่อทะลุทะลวงทำให้ยอดสินเชื่อรวมของธนาคารสูงถึง 1 ล้านล้านบาท เป็นประวัติการณ์ แต่งานหนักปี 2561 ที่รออยู่ คือ การทำให้คนจนผู้มีรายได้น้อยมีบ้านอยู่อาศัยให้ได้มากที่สุด ซึ่งเป็นนโยบายที่รัฐบาลให้ความสำคัญอย่างมาก ■



ต้มยำแบงก์รัฐ

❖ ใครที่มองภาพออมสินว่าเป็น ธนาคารเก่าแก่ อนุรักษ์นิยม คงต้องเปลี่ยนมุมมองใหม่เพราะหลัง “ทาดิชา พยุหนาวีชัย” มานั่งเก้าอี้ ผอ. จะเห็นการเปลี่ยนแปลงชัดเจน โมเดิร์นขึ้นเยอะเพื่อตอบโจทย์ความต้องการของทุกช่วงอายุ

❖ ออมสินจึงไม่ใช่ธนาคารสำหรับเด็กอีกต่อไป ไม่เพียงหันไปเอาใจคนรุ่นใหม่ ให้เคลื่อนไปกับยุคดิจิทัลแล้ว วันก่อนยังจัดงานหรรษาบรรยากาศยามเย็นของวังพญาไทเดิลาเพลงแจ๊ซ เพื่อเอาใจลูกค้าเงินฝาก 50 ล้านบาทขึ้นไป ล้างภาพธนาคารเด็กลงไปทันที

❖ ขณะที่ธนาคารสืบทอดพระราชม 9 ฉลอง 2 วัน 2 คืนกับความสำเริงครั้งใหญ่ ที่ปล่อยสินเชื่อได้ทะลุเป้าหมาย 178,224 ล้านบาทเร็วกว่าคาด นำทีมโดย



ประธานกรรมการ ธอส. “สุรชัย ดนัยตั้งตระกูล” ไปก่อนหน้า ถัดมา “ฉัตรชัย ศิริโล” เอ็มดี จัดฉลองแบบดนตรีในสวนปิดจ๊อบอีกครั้ง

❖ เพื่อให้เป็นไปตามยุคไทยแลนด์ 4.0 แม้แต่การจับรางวัลงานเลี้ยงปีใหม่ กระทรวงการคลังยังใช้วิธีการลงทะเบียนผ่าน QR code แบบชั่วคราว มีตัวตน ไม่ใช่ นักข่าวผีแอบแฝง แต่ไม่ต้องกังวลไปว่า รางวัลจะได้กลับมาเป็น QR code เพราะเป็นของมีมูลค่า จับต้องได้แน่นอน ■

จักรวรรดิ

👉 เริ่มศักราชใหม่กันแล้ว ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของรอบปีภาษี 2560 จะต้องยื่นแบบฯ ในช่วงเดือนม.ค.-มี.ค. 2561 นี้ โดย “ประสงค์ พูนธเนศ” อธิบดีกรมสรรพากร ฝากแจ้งว่า ปีนี้ยังคงเน้น “คืนเร็ว” ให้แก่ผู้ที่แจ้งขอรับคืนภาษีผ่านระบบ “พร้อมเพย์” เหมือนเดิม พร้อมย้ำว่า ในเร็ว ๆ นี้ จะเปิดตัวแอปพลิเคชันให้ประชาชนสามารถแจ้งเบาะแสความไม่เป็นธรรมการเสียภาษี อาทิ ร้านค้าไม่ออกใบกำกับภาษีให้ผู้ซื้อ เป็นต้น แต่ถ้าให้แรงจูงใจสักนิด แบบได้ลดหย่อนภาษี เชื่อว่าแอปนี้พิกแน่

👉 ได้ใจพ่อค้าแม่ขายชาวเชียงใหม่กันไปในช่วงท้ายปี 2560 ธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย ยกขบวนจัดอบรมด้านความรู้ทางการเงินในโครงการ “พ่อค้าแม่ค้าพาบุกเพียร รั้งยัน รื้ออม รื้อนัย” ช่วยต่อยอดการ

ทำธุรกิจ การจัดการบัญชีในเบื้องต้น ซึ่งถือเป็นอีกกลุ่มลูกค้าเป้าหมายของสินเชื่อนาโนและไมโครเครดิตเพื่อธุรกิจรายย่อยของธนาคาร ให้สามารถเติบโตไปด้วยกัน งานนี้ บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดวิทยากรมาร่วมอบรมให้ด้วย

👉 ทิ้งทวนท้ายปีรับเทศกาลปีใหม่ ล่าสุดเปิดตัวแคมเปญ “SCB EASY PAY-แม่มี Money Solution” หรือการเพิ่มลูกเล่นให้นางกวิญคดีจิตต์ ให้สามารถรองรับการชำระเงินด้วยคิวอาร์โค้ดของ “วีแชทเพย์” (WeChat Pay) พร้อมรองรับกลุ่มนักท่องเที่ยวจีนขาช้อปปิ้ง ซึ่งจะสามารถกระตุ้นและสร้างการรับรู้เกี่ยวกับการใช้งานคิวอาร์โค้ดในกลุ่มร้านค้าและผู้ใช้งาน รวมถึงทำให้ธนาคารสามารถบรรลุเป้าหมายในการให้บริการคิวอาร์โค้ดแก่ผู้ค้ารายย่อยกว่า 700,000 ร้านค้า ภายในปี 2561 อย่างแน่นอน

แบงก์โน้ต

| กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

ปันคนเก่ง

สุวิญ โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไม่ยอมลงมาแถลงข่าวเศรษฐกิจรายเดือนด้วยตัวเอง ส่วนหนึ่งเพราะงานยุ่งรัดตัวมีประชุมทั้งในและนอกกระทรวงตลอด ที่สำคัญยังต้องการให้ผู้บริหารระดับรองๆ และรับผิดชอบงานโดยตรง ได้ลงมาแถลงด้วยตัวเอง เพื่อเป็นการฝึกคนของ สศค. ให้เก่งเป็นกำลังทางเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต

นอกจากนี้ สุวิญ ยังต้องใช้เวลาที่เหลือสอนงานให้กับข้าราชการรุ่นใหม่เก่งๆ ได้เรียนรู้งานต่างๆ ของ สศค. ให้มากที่สุด

เพื่อเป็นกำลังคนรุ่นใหม่ คนเก่ง คนดีของ สศค. ในอนาคต



อรกันยา เดชะพิบูลย์

ล่าสุดได้ขอตัวข้าราชการรุ่นใหม่ **อรกันยา เดชะพิบูลย์** เศรษฐกรชำนาญการ สศค. มาเป็นหน้าห้องช่วยลั่นกรองงานต่างๆ โดย อรกันยา มีดีกรีปริญญาตรีเศรษฐศาสตร์อินเตอร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เกียรตินิยมอันดับ 1 และปริญญาโทเศรษฐศาสตร์จากประเทศอังกฤษ เกียรตินิยมอันดับ 2

ถือว่าผู้อำนวยการ สศค. มองการณ์ไกลเร่งปันคนเก่งมาสานเศรษฐกิจของประเทศให้เจริญก้าวหน้าต่อไป ■

บิ๊กตุ๋น'สังคายนา'สมารถชิตี้อันแข็งแกร่งเกิดในรัฐบาลนี้

อย.ท.ยันพร้อมเพย์ไม่เดียงอีก ส.แบงก์แถลงวันนี้-ฟันเชื่อนั่น

แบงก์ชาติแจงระบบ'พร้อมเพย์'ใช้ได้ปกติแล้ว
กำชับผู้ให้บริการ-ธนาคารพาณิชย์ทุกแห่ง เร่ง
โอนเงินค้างแก่ประชาชนโดยเร็ว การันตีเหตุ
ขัดข้องไม่เกิดขึ้นอีกแน่นอน (อ่านต่อหน้า 12)

สมารถชิตี้อันแข็งแกร่ง

'บิ๊กตุ๋น'เร่งดัน'สมารถชิตี้อันแข็งแกร่ง'

เมื่อวันที่ 1 มกราคม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เปิดเผยว่า ขณะนี้โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) เริ่มมีการลงทุนและการก่อสร้าง และกำลังดำเนินโครงการเมืองสมารถชิตี้อันแข็งแกร่ง ซึ่งต้องทำให้เบ็ดเสร็จ แต่ทำให้รัฐบาลทำอะไรจะเกิดปัญหา จึงต้องให้แนวทางประธาธิบดีลงไปช่วยดำเนินการ อยากให้เกิดขึ้นในสมัยของรัฐบาลนี้ วันนี้เอกชนรายใหญ่ต้องเข้ามาช่วยกัน หากแบงก์จับกลุ่มกันอยู่จะแข่งกันหมด เมื่อแข่งกันเองใครใหญ่กว่าก็ได้ไปหมด แต่ถ้ารวมกันทำอะไรได้หรือไม่ ตั้งใจว่าจะเปิดเมืองสมารถชิตี้อันแข็งแกร่งได้โดยเร็ว ต้องไปดูด้วยว่ากฎหมายจะเปิดช่องให้ทำอย่างไรได้บ้าง และประชาชนต้องเข้าใจว่าไม่ได้ไปเอื้อประโยชน์กับใคร เพราะคนที่ได้ประโยชน์คือประชาชนรัฐบาล และเอกชนก็ต้องได้ประโยชน์ เพราะไม่มีใครที่อยากทำกิจการไม่มีผลกำไร

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ในปี 2561 ขอฝากประชาชนทุกคนให้ช่วยดูแลเรื่องการท่องเที่ยว เมื่อปี 2560 มีนักท่องเที่ยวเข้าไทย 35 ล้านคน เพราะได้ทำให้บ้านเมืองสงบ ตนเข้ามาบริหารประเทศมีนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นทุกปี ประชาชนมีรายได้ ส่วนรัฐบาลได้ภาษีคนต่างชาติเขาเข้ามาคนไทยต้องดูแลให้ทำให้บ้านเมืองสงบมีเสถียรภาพ วันนี้ทุกคนชื่นชมประเทศไทยว่าเรียบร้อยดี มาเที่ยวกันจำนวนมาก

ปีนี้เร่งเดินหน้าแก้ปากท้องประช.

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ยืนยันว่าในปี 2561 จะเป็นปีที่รัฐบาลให้ความสำคัญกับการกระตุ้นเศรษฐกิจและแก้ไขปัญหาปากท้องของประชาชนอย่างเต็มที่ เศรษฐกิจไทยจะเฟื่องฟูขึ้น เป็นปีแห่งการจัดความยากจน ผลักดันเม็ดเงินลงสู่ฐานรากกระจายรายได้ลงชุมชน โดยใช้ทั้งภาคการท่องเที่ยวและการเกษตรเป็นกลไกสำคัญเพื่อสร้างความยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจ

"ดัชนีชี้วัดหลายตัวบ่งบอกว่า เศรษฐกิจไทยมีความเข้มแข็งขึ้น ทั้งการเติบโตของจีดีพีในปี 2560 ดัชนีเงินเฟ้อและตัวเลขหนี้สินที่ยังอยู่ในระดับเหมาะสม การส่งออกขยายตัวต่อเนื่อง การลงทุนโครงการใหญ่ๆ ของภาครัฐ เช่น โครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่ง โครงการอีอีซีซึ่งคาดว่าจะเห็นผลชัดเจนขึ้น โดยภายในไตรมาสที่ 2 จะเริ่มลงทุนได้ เมื่อการประมูลแล้วเสร็จ" พล.ท.สรรเสริญกล่าว

สร้างเข้มแข็งรากหญ้า

พล.ท.สรรเสริญกล่าวว่า นายกรัฐมนตรีให้ความสำคัญของการของประชาชน ทั้งจากการลงทุนที่และผลสำเร็จของโครงการต่างๆ ที่อยากให้รัฐบาลพัฒนาเศรษฐกิจและสร้างความอยู่ดีกินดีให้กับทุกคน โดยย้ำว่านอกจากการดูแลเศรษฐกิจในภาพใหญ่ ทั้งการส่งออกและการลงทุนภายในประเทศและดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามา จะต้องสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจฐานราก ผลักดันการค้าตลาดและเพิ่มมูลค่าราคาสินค้าเกษตร เช่น ข้าว ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ให้สูงขึ้นด้วย

"นายกรัฐมนตรียกให้พี่น้องประชาชน โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยตั้งเป้าหมายพัฒนาชีวิตตนเองให้ดีขึ้นไปพร้อมกับรัฐบาล โดยรู้สึกพอใจที่ได้รับทราบข้อมูลจากธนาคารออมสินว่า ในปีนี้ผู้มีรายได้น้อยตั้งใจจะออมเงิน พัฒนาตนเอง พัฒนางาน และดูแลสุขภาพ เช่น ออกกำลังกาย เลิกเหล้าและบุหรี่ พร้อมทั้งขอให้ประชาชนทุกคนร่วมกันรักษาบรรยากาศความสงบเรียบร้อยของบ้านเมือง เพื่อเดินหน้าประเทศตามโรดแมปที่ได้กำหนดไว้" พล.ท.สรรเสริญกล่าว

ลุย'เอ็มเอสเอ็มอี-เอสเอ็มอี'

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ให้สัมภาษณ์ "มติชน" ถึงการเดินทางแผนงานและมาตรการต่างๆ ของกระทรวงอุตสาหกรรมในปี 2561 ว่า สิ่งที่จะทำมี 2-3 เรื่อง ประกอบด้วยเรื่องการปรับตัวของภาคอุตสาหกรรมเป็นโจทย์ของกระทรวงโดยตรง หมายถึงการปรับตัวสู่อุตสาหกรรม 4.0 เน้นคลัสเตอร์เป้าหมายปรับบุคลากรไปสู่อุตสาหกรรม 4.0 เน้นเอสเอ็มอีและเอ็มเอสเอ็มอี คือไมโครเอสเอ็มอี นอกจากนี้ยังต้องเน้นการเข้าถึงพื้นที่เพื่อ

ดำเนินการในเรื่องของอุตสาหกรรม 4.0 ในระดับชุมชนและพัฒนาศักยภาพระดับชุมชนให้เข้มข้นขึ้น

นายอุตตมกล่าวว่า เรื่องต่อไปที่สำคัญคือ การพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เริ่มมีความชัดเจนว่าปี 2561 จะเกิดอะไรขึ้นในโครงการต่างๆ และเรื่องตามมาก็คือ อุตสาหกรรม 4.0 จะต้องสร้างระบบนิเวศ 4.0 ได้แก่สภาพแวดล้อมโรงงาน มาตรฐานต้องปรับเปลี่ยนให้ทันสมัย และสิ่งที่อยากเห็น คือนวัตกรรม ขณะที่อุตสาหกรรมหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติกระทรวงอุตสาหกรรมจะร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดงานให้ทั่วโลกเห็นศักยภาพประเทศไทยในการเป็นฐานผลิตหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ โดยเอกชนไทยจะลงทุนปีหน้าแน่นอน 12,000 ล้านบาท

ปีนี้ลงทุนอีอีซี6หมื่นล้าน

“สำหรับอีอีซีมีความเกี่ยวข้องกันอุตสาหกรรม 4.0 เพราะเป็นโครงการเชิงยุทธศาสตร์ที่กระตุ้นการลงทุนของประเทศจะเป็นตัวอย่างชุดความเจริญใหม่ที่จะพัฒนาประเทศไทย โดยสิ่งที่อีอีซีจะทำในปีหน้า คือโครงสร้างพื้นฐาน จะเปิดที่พีพี อารี รถไฟความเร็วสูง สนามบินอู่ตะเภาซึ่งเชื่อมโยงกับอุตสาหกรรมซ่อมสร้างอากาศยาน (เอ็มอาร์โอ) ทำเรือมาตาบูต ทำเรือแหลมฉบัง ต้องเดินหน้าเป็นรูปธรรม เพื่อให้นักลงทุนมั่นใจว่ารัฐบาลขับเคลื่อนตามที่ประกาศไว้

“อีอีซีปี 2561 จะมีหลายเรื่องเดินหน้า ส่วนเรื่องการผลิตคนในอีอีซี จะมีสัดส่วนโมเดลตอนนี้กระทรวงอุตสาหกรรมได้ประเมินมูลค่าลงทุนในพื้นที่อีอีซี ปี 2561 แล้ว คาดว่าจะมีมูลค่าประมาณ 50,000-60,000 ล้านบาท อาทิ อุตสาหกรรมที่ค่ายรถยนต์จะยื่นคำขอลงทุนภายในปีนี้ และลงทุนจริงปีหน้า 14,700 ล้านบาท ศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยานคาดว่าจะลงทุน 12,000 ล้านบาท มูลค่าลงทุนในอุตสาหกรรมดิจิทัลเพื่อขายสินค้าออนไลน์ การจัดตั้งค้ายาเซ็นเตอร์ เพื่อส่งออกข้าวไทยไปจีน มูลค่าลงทุน 5,000-6,000 ล้านบาท” นายอุตตมกล่าว (อ่านรายละเอียด น.2)

อปท.แจ้งพร้อมเพย์ใช้ได้ปกติแล้ว

นางจันทวรรณ สุจริตกุล โฆษกธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยถึงกรณี

ระบบโอนเงินพร้อมเพย์ที่บริหารงานระบบกลาง โดยบริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด เกิดขัดข้องตั้งแต่ช่วงเช้า วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ผ่านมา และแก้ไขกลับมาใช้งานได้ในช่วงเย็นวันเดียวกัน ซึ่งพบว่ายังมีการโอนเงินบางรายการที่เงินยังไม่ถึงผู้รับนั้น ว่า ขณะนี้ระบบพร้อมเพย์สามารถใช้ได้ตามปกติแล้ว โดย ธปท.ได้กำชับให้บริษัทโอทีเอ็มเอ็กซ์ ซึ่งเป็นผู้ให้บริการระบบกลางและธนาคารพาณิชย์ทุกแห่ง เร่งโอนเงินรายการที่ค้างแก่ประชาชนโดยเร็ว ส่วนมาตรการดูแลประชาชนเพิ่มเติมคงต้องมาดูในรายละเอียดเช่นเดียวกับการทบทวนบทเรียนข้อผิดพลาดต่างๆ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดขึ้นอีก เพราะสาเหตุข้อขัดข้องทางเทคนิคนั้นเป็นข้อผิดพลาดเกี่ยวกับการคำนวณวันสิ้นปีในระบบ ซึ่งได้รับการแก้ไขแล้ว เชื่อว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อการทำงานของระบบพร้อมเพย์ต่อไป

ส.ธนาคารฯแจ้งเหตุพร้อมเพย์ขัดข้อง

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ในวันที่ 3 มกราคม 2561 นี้สมาคมและบริษัทโอทีเอ็มเอ็กซ์จะเตรียมแถลงข่าวเพื่อชี้แจงต่อประชาชนกรณีเหตุขัดข้องของระบบพร้อมเพย์ เพราะขณะนี้ยังติดช่วงวันหยุดของเทศกาลปีใหม่ออยู่ อย่างไรก็ตาม ขอยืนยันว่าเหตุขัดข้องดังกล่าวจะไม่เกิดขึ้นอีก โดยระบบพร้อมเพย์มีความปลอดภัยและขอให้ประชาชนมีความมั่นใจในการใช้งาน

“เหตุการณ์ดังกล่าวเกิดจากการนำซอฟต์แวร์มาใช้ครั้งแรก และคนที่เขียนโปรแกรมเป็นชาวต่างชาติ จึงมีการนับวันในซอฟต์แวร์ที่คลาดเคลื่อนไปทำให้ระบบขัดข้องขณะนี้ได้แก้ไขเรียบร้อยแล้ว ยืนยันว่าจะไม่เกิดขึ้นอีกแน่นอน” นายปรีดีกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารทหารไทยได้แจ้งว่ากรณีที่ทำการโอนเงินผ่านบริการพร้อมเพย์ ในวันที่ 31 มกราคม 2560 ในช่วงเวลาที่ระบบกลางของบริการพร้อมเพย์ขัดข้องทุกธนาคาร ทางธนาคารจะปรับปรุงยอดเข้าบัญชีในวันที่ 1 มกราคม ภายในเวลาประมาณ 14.00 น. สามารถตรวจสอบได้หลังเวลา 14.00 น. เป็นต้นไป เช่นเดียวกับธนาคารกรุงไทย ที่แจ้งว่า ลูกค้าที่ทำรายการโอนเงิน

พร้อมเพย์เรียบร้อยแล้ว ระบบจะมีการปรับปรุงรายไปยังบัญชีปลายทางอัตโนมัติภายในวันที่ 1 มกราคม เวลาประมาณ 14.00 น. ทั้งนี้ ลูกค้าสามารถตรวจสอบข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ KTB Call Center 0-2111-1111 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง

คาดเงินเข้าบข.ต้นทาง2ม.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า อย่างไรก็ตาม เมื่อเวลา 14.15 น. ยังมีประชาชนที่โอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์แล้วยังไม่ได้รับเงิน โดยธนาคารกสิกรไทยแจ้งว่า สำหรับการทำการโอนเงินจากธนาคารกสิกรไทยไปยังบัญชีต่างธนาคารแล้วไม่มียอดเข้าบัญชี (รายการสำเร็จปกติ) ธนาคารอยู่ระหว่างการแก้ไข โดยจะมีการปรับปรุงยอดเงินเข้าบัญชีต้นทางให้ภายในวันอังคารที่ 2 มกราคม เวลา 02.00 น.

คลังกำชับแบงก์ชาติแก้ปัญหา

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กรณีพร้อมเพย์เกิดปัญหาการใช้บริการเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2560 นั้น ขณะนี้การใช้บริการต่างๆ กลับคืนมาเป็นปกติเกือบ 100% แล้ว ซึ่งกระทรวงการคลังประสานไปยัง ธปท. บริษัท เนชั่นแนลโอทีเอ็มเอ็กซ์ ผู้วางระบบกลางพร้อมเพย์ให้ช่วยดูระบบให้กลับมาสสมบูรณ์แล้ว ซึ่งในการกำกับดูแลพร้อมเพย์นั้นเป็นอำนาจของ ธปท. กระทรวงการคลังได้กำชับให้ช่วยดูแลไม่ให้เกิดปัญหาขึ้นอีกไปแล้ว

สรรพากรแนะยื่นภาษีผ่านเน็ต

นางแพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-31 มีนาคม 2561 เป็นต้นไป เป็นเวลาของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91) ประจำปีภาษี 2560 กรมขอให้ผู้ที่มีเงินได้ถึงเกณฑ์ตามที่กฎหมายกำหนดยื่นแบบแสดงรายการพร้อมใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่างๆ ให้ถูกต้อง และหากยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านทางอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th หรือยื่นผ่าน Rd smart tax application ทางโทรศัพท์มือถือ จะได้รับสิทธิขยายเวลาการยื่นแบบ และชำระภาษีออกไปจนถึงวันที่ 9 เมษายน 2561

ชี้สมัครพร้อมเพย์ได้เงินภาษีคืนเร็ว

นางแพตริเซียกล่าวว่า สำหรับผู้ที่ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้เกินและขอคืนภาษี ขอแนะนำให้สมัครพร้อมเพย์ก่อนการยื่นแบบแสดงรายการ จะได้รับการคืนภาษีรวดเร็วกว่าการคืนภาษีด้วยเช็คและส่งทางไปรษณีย์ โดยกรมสรรพากรจะคืนภาษีผ่านพร้อมเพย์ที่ผูกไว้กับเลขประจำตัวประชาชนเท่านั้น ซึ่งปีที่ผ่านมา มีผู้ขอคืนภาษีผ่านระบบพร้อมเพย์ประมาณ 60% ส่วนปีนี้ คาดว่าจะมีผู้ขอคืนภาษีผ่านระบบพร้อมเพย์เพิ่มขึ้นเป็น 80% ของผู้ที่ขอคืนภาษีทั้งหมด เนื่องจากได้รับความสะดวก และได้รับเงินภาษีคืนเร็วกว่า

นางแพตริเซียกล่าวว่า สำหรับผู้มีข้อสงสัยเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91) หรือการคืนเงินภาษีผ่านระบบพร้อมเพย์ สามารถสอบถามเพิ่มเติมได้ที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่ทุกพื้นที่ และศูนย์สารนิเทศสรรพากร โทร 1161

แนะเพิ่มเลขบัตรประชาชนในพร้อมเพย์

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า การยื่นภาษีผ่านพร้อมเพย์ เมื่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเป็นไปอย่างถูกต้อง กรมสามารถคืนภาษีให้ภายในไม่กี่นาที ถือว่าเร็วกว่าจากปกติการคืนภาษีด้วยเช็คใช้เวลาไม่เกิน 30 วัน โดยในปีนี้นักกรมจะให้ความสำคัญกับการคืนภาษีผ่านระบบพร้อมเพย์เป็นอันดับแรก ถ้าคนที่ยังไม่มีพร้อมเพย์อาจได้รับคืนช้าหน่อย

“ขอฝากไปยังผู้ที่ผูกบัญชีพร้อมเพย์ว่าต้องลงทะเบียนผ่านบัตรประชาชน หากลงทะเบียนผ่านเบอร์มือถือ ขอให้ไปเพิ่มบัตรประชาชนเข้าไปในบัญชีพร้อมเพย์ด้วย เพราะการคืนผ่านเบอร์มือถืออาจมีปัญหาคณณิเล็กใช้เบอร์ดังกล่าวไปแล้ว ดังนั้น กรมสรรพากรขอขอร้องให้การคืนภาษีพร้อมเพย์ลงทะเบียนผ่านบัตรประชาชนเท่านั้น” นายประสงค์กล่าว

บิ๊กดาต้าSME Intelligenceเฟสแรกเสร็จปี61

ผู้จัดการรายวัน360° - ผอ.สศร. คาด การเชื่อม บิ๊กดาต้า SMEs กับสถาบันการเงินรัฐในเฟสแรก จะเสร็จสิ้นสมบูรณ์กลางปี 61 ก่อนขยายสู่แบงก์ และนอนแบงก์เอกชน พร้อมต่อยอดเชื่อมโยง ข้อมูลกับ สสว. และพัฒนา SME Community Platform ส่วนการพัฒนา Utility Digital Platform ของกลุ่มไฟฟ้าและประปาจะเสร็จสิ้น ในปี 61 ขณะที่ Smart Utilities Service จะเสร็จสิ้นได้ในปี 65

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ได้กล่าวถึงผลการจัดทำ Big Data ของ รัฐวิสาหกิจนำร่องใน 3 กลุ่มคือกลุ่ม SME Intelligence, กลุ่ม Smart Utilities, และกลุ่ม Travel Port ในช่วง 1 เดือนที่ผ่านมา โดยระบุว่า ผลการจัดทำ Big Data ในกลุ่ม Travel Port กรณีการทำ Big Data สาขาขนส่งนั้นมีประโยชน์ มากกว่าแนวคิดการเจาะการท่องเที่ยวเมืองรอง เช่นกรณีการบูรณาการข้อมูลของบริษัท วิทยุการบิน จำกัด ซึ่งเป็นหน่วยงานที่รู้ได้ถึงสายการบินที่จะบินเข้า กทม. ในแต่ละเที่ยวบิน ทำให้ บริษัท การท่าอากาศยานไทย จำกัด(มหาชน) หรือ AOT รับทราบข้อมูลล่วงหน้าเพื่อจัดเตรียมส่ง เจ้าหน้าที่ไปรอให้บริการรับส่งกระเป๋าผู้โดยสาร ได้อย่างเหมาะสม

หลังการนำข้อมูลการขนส่งทางอากาศมา รวมกันเพื่อสร้างให้เป็น Big Data ผลลัพธ์ที่ออกมาได้ช่วยให้การทำงานภายในองค์กรรัฐวิสาหกิจ มีประสิทธิภาพอย่างเห็นได้ชัด

"AOT สามารถรู้ถึงจำนวนผู้โดยสารที่จะ ลงต่อเครื่องเพื่อบินไปที่อื่นต่อเมื่อมีจำนวนเท่าไร

และยังมองเห็นถึงจุดหมายปลายทางสุดท้ายและ จุดหมายปลายทางต่อไปของผู้โดยสารที่เข้ามา ซึ่ง ข้อมูลนี้ก็สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการทำเส้นทางการบินใหม่ๆ ต่อได้ ส่วนการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ก็จะได้เห็นว่านักท่องเที่ยว ไปทางไหน จะได้นำข้อมูลที่ได้มาจัดทำเป็นแพ็คเกจท่องเที่ยวเมืองรองได้ถูก" ผู้อำนวยการ สคร. กล่าว

ขณะความคืบหน้าของการจัดทำข้อมูล Big Data ตามโครงการ SME Intelligence ว่า ยัง คงอยู่ในระยะแรกคือการจัดทำและวิเคราะห์ข้อมูล SMEs ของสถาบันการเงิน หน่วยงานของรัฐ และ หน่วยงานของรัฐ โดยจะครอบคลุมถึงบรรษัท ตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด และบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด ด้วย

โดย สคร. ตั้งเป้าว่าการดำเนินการในส่วน ของสถาบันการเงินรัฐน่าจะเสร็จสิ้นสมบูรณ์ได้เมื่อ ถึงกลางปี 61 เพื่อ สคร.จะได้ขยายการทำข้อมูล ในระยะที่ 2 ให้ครอบคลุมถึงกลุ่มธนาคารพาณิชย์ เอกชนและกลุ่ม Non-Bank รวมทั้ง ยังจะมีการ ต่อยอดเพื่อเชื่อมข้อมูลเข้ากับสำนักงานส่งเสริม วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวงพาณิชย์

ทั้งนี้ สคร. ยังต้องการจะทำ SMEs Community Platform ขึ้นมา โดยแบ่งการดำเนินการเป็น 2 ระยะ โดยในระยะที่ 1 นั้นได้กำหนด ให้ Platform นี้เป็นแหล่งรวบรวมผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินของสถาบันการเงินของรัฐมาอยู่ ในที่เดียวกัน เพื่อให้ SMEs มีความสะดวกและ มีทางเลือกใช้บริการได้มากขึ้น และสถาบันการ

เงินของรัฐยังจะได้ข้อมูลถึงความเหมาะสมของ ผลิตภัณฑ์และปรับปรุงให้ตอบโจทย์ SMEs ได้ ดียิ่งขึ้นด้วย

"หลังเราเชื่อมโยงกับ สสว. แล้ว เราก็อยาก ให้ SMEs ที่ส่งออกเข้ามากรอกแบบฟอร์มบน Platform ที่เราสร้างขึ้น โดยบน Platform ก็จะทำการวิเคราะห์ข้อมูลว่า SMEs รายนั้นเหมาะกับ ผลิตภัณฑ์ของสถาบันการเงินของรัฐแห่งใดบ้าง และเพื่อสนับสนุน SMEs เราก็จะแนะนำให้เขา ไปเรียนการบริหารความเสี่ยงค่าเงินกับเอ็กซิมแบงก์ หรืออาจต้องไปเรียนการทำบัญชีกับแบงก์ออมสินก่อนจะช่วยให้ SMEs แข็งแกร่งขึ้น" นาย เอกนิติ กล่าว

นอกจากนี้ ยังกำหนดแนวทางการดำเนินการในระยะที่ 2 ที่มุ่งเน้นเรื่องการจัดทำศูนย์รวม ความรู้ (Digital Hub) ที่จำเป็นสำหรับ SMEs แต่ละประเภท และจัดทำ e-Market Place ที่จะทำให้ผู้ซื้อผู้ขายมาเจอกัน โดยสถาบันการเงินของรัฐจะเป็น Payment Foundation ให้ ขณะที่บริษัท ไปรษณีย์ไทย จะเป็นผู้นำในเรื่องการขนส่งสินค้า ส่วน Big Data ในโครงการ Smart Utilities ซึ่งครอบคลุม ปตท. การไฟฟ้า และการประปานครหลวง ในส่วนของ Smart Utilities Service ในระยะที่ 1 จะเป็นการจัดทำและเชื่อมฐานข้อมูลลูกค้าและพื้นที่ให้บริการ และระบบงานของ รัฐวิสาหกิจกลุ่มไฟฟ้าและประปาเข้าด้วยกัน ผ่าน Utility Digital Platform ขึ้นมาเชื่อมโยงระบบการทำงานในกลุ่มไฟฟ้าและประปาเข้าด้วยกัน เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชน กดเสร็จสิ้นในปี 61 และการพัฒนา Smart Utilities Service จะเสร็จสิ้นได้ในปี 65.

ดีเอสไอเคลียร์
ภาษีรถบรรทุก
เรียกเงินคืนชาติ
กว่า 9 พันล้าน

อ่านต่อหน้า 8

DSIเคลียร์ภาษีรถบรรทุก9พันล. ลุยยึดที่บุกรุกอุทยานภูเก็-หาดเลพัง

ผู้จัดการรายวัน360° – “ดีเอสไอ” เรียกคืนภาษีรถบรรทุก 1 พันคัน ได้เงินคืนชาติ 9,000 ล้านบาทเศษ คาดเริ่มทยอยสรุปสำนวนส่งอัยการ ม.ค.นี้ พร้อมเดินหน้าลุยตรวจที่เหลืออีกเกือบ 1 หมื่นคัน คาดได้เงินภาษีคืนหลายหมื่นล้านบาท ส่วนคดีบุกรุกที่ดินอุทยานแห่งชาติสิรินาถ มูลค่า 1.4 หมื่นล้าน ได้ส่งเรื่องให้กรมที่ดินตั้งกรรมการเพิกถอนเอกสารสิทธิ พร้อมมอบหมายให้กรมอุทยานฯ พ้องข้อโต้แย้งจากพื้นที่

พ.ต.ท.กรวัชร ปานประภากร รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เปิดเผยถึงความคืบหน้าการสอบสวนคดีนำเข้ารถยนต์บรรทุกหนักเสียภาษี ว่า ขณะนี้มีคดีที่อยู่ระหว่างการสืบสวนสอบสวนของดีเอสไอ รวมทั้งสิ้น 134 คดี โดยร่วมกับพนักงานอัยการสำนักงานต่างประเทศเพื่อทำคำร้องขอความร่วมมือระหว่างประเทศในเรื่องทางอาญา (MLAT) และได้ข้อมูลตอบกลับมาแล้วเกี่ยวกับการนำเข้ารถบรรทุกจาก 3 ประเทศ คือ อังกฤษ 9,391 คัน, อิตาลี 505 คัน และญี่ปุ่น 5 คัน

ทั้งนี้ กรมศุลกากร ได้ประเมินภาษีอากรชาติไปแล้ว ประกอบด้วย รถยนต์จากอังกฤษ 1,047 คัน มูลค่าอากรขา 3,495,341,798.09 บาท และรถยนต์จากอิตาลี 336 คัน มูลค่าอากรขา 5,575,232,225.98 บาท รวมยอดภาษีที่ดีเอสไอสามารถเรียกคืนให้รัฐบาลได้กว่า 9,000 ล้านบาท จากยอดนำเข้ารถบรรทุกที่เสียภาษีแล้วกว่า 1,000 คัน ส่วนที่เหลืออยู่ระหว่างดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป

“ขณะนี้ดีเอสไอ อยู่ระหว่างขอความร่วมมือไปที่ประเทศอิตาลีให้ส่งข้อมูลราคาขายรถยนต์ 3 ยี่ห้อ ได้แก่ ลัมโบร์กินี เฟอร์รารี และมาเซราตี อีกหลายร้อยคันมาให้ดีเอสไอ โดยเชื่อว่าหลังการสอบสวนเสร็จสิ้นจะสามารถเรียกคืนภาษีให้รัฐได้หลายหมื่นล้านบาท ทั้งนี้ คาดว่าจะสามารถทยอยสรุปสำนวนส่งอัยการส่งได้ตั้งแต่ ม.ค. 61 เป็นต้นไป” พ.ต.ท.กรวัชรกล่าว

ส่วนการดำเนินคดีบุกรุกพื้นที่ป่าใน พ.ต.ท.กรวัชร กล่าวว่า เฉพาะการบุกรุกที่ดินในเขตอุทยานแห่งชาติสิรินาถ อ.ถลาง จ.ภูเก็ต มี

การบุกรุกมูลค่า 14,000 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นคดีเกี่ยวข้องกับผู้มีอิทธิพลในพื้นที่ทั้งสิ้น ซึ่งในปี 2561 จะเห็นภาพความชัดเจนเกี่ยวกับคดีการบุกรุก โดยคดีที่หมดอายุความตั้งแต่ก่อนก่อตั้งดีเอสไอ เมื่อปี 2547 ได้ส่งเรื่องให้กรมที่ดินตั้งกรรมการเพิกถอนเอกสารสิทธิ และเสนอให้กรมอุทยานแห่งชาติสัตว์ป่าและพันธุ์พืชบังคับใช้กฎหมายแพ่งและปกครอง เพื่อขับไล่เอกชนที่เข้าไปบุกรุกเขตอุทยานแห่งชาติ

สำหรับส่วนกรณีบุกรุกหาดเลพัง อ.ถลาง จ.ภูเก็ต ที่ศาลฎีกาพิพากษาแล้วว่า ที่ดิน 200 ไร่ ความยาวตลอดแนวหาด 2.5 กม. เป็นที่สาธารณประโยชน์ ซึ่งดีเอสไอได้ประสานให้ อบต.เชิงทะเล บักป้ายให้ผู้บุกรุกออกจากพื้นที่แล้ว ล่าสุดพบว่ามีเอกชน 5 ราย ยังไม่ยอมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและย้ายออกจากพื้นที่ โดยอ้างว่าผู้ครอบครองปัจจุบันเป็นเจ้าของรายใหม่ไม่เกี่ยวข้องกับบุคคลที่ถูกศาลพิพากษา ดังนั้น อบต.เชิงทะเล จึงเข้าร้องทุกข์ให้ดีเอสไอ ดำเนินการขึ้นเด็ดขาด

พร้อมกันนี้ ดีเอสไอ ยังได้ลงพื้นที่ประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้ผู้มีเอกสาร สค.1 นำไปขอออกกรรมสิทธิ์ที่ดิน เพื่อป้องกันไม่ให้มีผู้นำ สค.1 ไปใช้ผิดกฎหมาย เช่น การนำ สค. 1 ไปขนาบพื้นที่อันมาสมทบที่ดินป่าสงวนแห่งชาติ โดยจัดให้อุทยานแห่งชาติสิรินาถ และชายหาดใน อ.ถลาง เป็นพื้นที่นำร่อง ทั้งนี้ ดีเอสไอได้จัดทำโครงการมาตรการเชิงรุกด้านการป้องกันการบุกรุกที่ดินของรัฐด้วยระบบแม่ข่ายแผนที่ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (DSI MAP) และผ่านระบบดาวเทียม GPS (DSI MAP Extended) เป็นการอบรมให้ความรู้สร้างเครือข่ายหน่วยงานและภาคประชาชนเป้าหมาย 9 จังหวัด ประกอบด้วย ลำพูน ลำปาง ร้อยเอ็ด มหาสารคาม ชุมพร นครสวรรค์ ชัยนาท นครนายก และชลบุรี รวมผู้เข้ารับการอบรมและเป็นสมาชิกเครือข่ายทั้งสิ้น 839 คน โดยผู้เข้ารับการอบรมสามารถใช้เทคโนโลยีระบบแม่ข่ายแผนที่ผ่านอินเทอร์เน็ต (DSI MAP) และผ่านระบบดาวเทียม GPS (DSI MAP Extent) เป็นเครื่องมือในการตรวจสอบแนวเขตพื้นที่ของรัฐ และที่สงวนหวงห้ามต่างๆ ได้.

เริ่มธุรกิจใหม่คึกคัก ขอลดภาษีร่วมลงทุน

โพสต์ทูเดย์ - คลังเร่งหนุนสตาร์ทอัพ
เร่งอนุมัติลดหย่อนภาษี เข้าร่วมลงทุนกับ
รายที่มีศักยภาพแล้วกว่า 100 ล้านบาท

นายพรชัย ชีระเวช ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สิ้นปี 2560
มีวิสาหกิจเริ่มต้น (สตาร์ทอัพ) เข้าลง
ทะเบียนแล้วจำนวน 703 ราย เพื่อย
ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิของ
เป็นระยะเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชี
โดยที่ผ่านมาสตาร์ทอัพได้ยื่นเรื่องขอการ
รับรองกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) แล้ว
141 ราย ได้รับการอนุมัติ 49 ราย และ
ได้ขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับกรม
สรรพากรแล้ว 32 ราย

นอกจากนี้ ยังมีสตาร์ทอัพที่ได้รับ
การสนับสนุนจากภาครัฐ ผ่านการร่วม

ลงทุน โดยให้ธนาคารออมสินร่วมกับ
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และ
ธนาคารกรุงไทย จัดตั้งกองทุนร่วมลงทุน
แห่งละ 2,000 ล้านบาท รวมจำนวน 6,000
ล้านบาท เพื่อร่วมลงทุนกับสตาร์ทอัพที่มี
ศักยภาพสูง หรือมีโอกาสในการเติบโต
ซึ่งธนาคารทั้ง 3 แห่งได้อนุมัติการร่วม
ลงทุนในสตาร์ทอัพแล้ว 35 ราย วงเงิน
รวม 758 ล้านบาท โดยมีสตาร์ทอัพ 9
ราย ที่ได้มีการร่วมลงทุนแล้ว คิดเป็นเงิน
ร่วมลงทุน 196 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน มีกิจการเงินร่วมลงทุน
(Venture Capital : VC) และทรัสต์เพื่อ
กิจการเงินร่วมลงทุน (Private Equity Trust
: PE Trust) ที่ขอยกเว้นภาษีเงินปันผล
และรายได้จากการโอนหุ้นเป็นระยะเวลา
10 ปี ซึ่งมีผู้ขอมาแล้ว 27 ราย ■

จับตาปัจจัยเศรษฐกิจบวก-ลบ

แมว่าหลายหน่วยงานจะออกมาประเมินกัน ว่า แนวโน้มเศรษฐกิจในปี 2561 ยังคงเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง จากแรงส่งในปีที่ ยังมีผลช่วยสนับสนุนให้เศรษฐกิจไทยในภาพรวมยังคงเดินหน้าได้ต่อ แต่ก็ยังมีหลายปัจจัยทั้งในประเทศและต่างประเทศที่ต้องจับตา เพราะยังมีผลทั้งทางตรงและทางอ้อมกับการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไปด้วย

โดยปัจจัยบวกที่จะมีผลในการช่วยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่สำคัญคงมาจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าสำคัญในหลายประเทศ และการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลดีอย่างยั่งยืน “ภาคการส่งออกของไทย” ให้ยังคงเติบโตได้อย่างมีนัยสำคัญ โดยในปี 2561 จะเป็นปีสำคัญของภาคการส่งออกไทย ที่คาดว่าจะได้รับอานิสงส์อย่างมากจากปัจจัยนอกประเทศ เพราะปี 2561 จะเป็นปีที่การค้าของโลกกลับมาโตได้สูงกว่าภาพรวมเศรษฐกิจโลก

ขณะที่ “การลงทุนของภาครัฐ” ก็ยังเป็นอีกแรงส่งสำคัญที่ไม่เพียงจะทำให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้นเท่านั้น แต่ยังมีผลในแง่ของการสร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุน ซึ่งจะช่วยให้ภาคเอกชนตัดสินใจลงทุนมากขึ้น ไม่เพียงเท่านี้ การใช้จ่ายของภาครัฐผ่านนโยบายต่างๆ อาจจะมีผลช่วยทำให้ความเชื่อมั่นผู้บริโภคเพิ่มขึ้นในระดับที่เหมาะสมด้วย

“ภาคบริการและการท่องเที่ยว” ก็ยังคงเป็นอีกพระเอก สำคัญในการสร้างรายได้แสนงามให้ประเทศ และเมื่อรวมกับมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนท่องเที่ยวเมืองรอง ที่คาดว่าจะจะเป็นปัจจัยหนุนให้เศรษฐกิจรายจังหวัดคึกคักมากขึ้นแล้ว ยังจะช่วยให้เศรษฐกิจในภาพรวมเดินหน้าได้อย่างมีประสิทธิภาพอีกด้วย

ถัดมาที่ “สถานการณ์การเมืองในประเทศ” ต้องยอมรับว่ามีความนิ่งขึ้นอย่างมาก โดยเฉพาะ

เมื่อรัฐบาลประกาศกรอบเวลาการเลือกตั้งชัดเจน ยิ่งเป็นเครื่องสะท้อนว่ารัฐบาลได้เดินหน้าตามแผนโรดแมปที่วางไว้ นั่นถือเป็นผลดีทั้งในแง่ของการสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนในประเทศ ส่วนในมุมของต่างประเทศก็ให้ความสำคัญในเรื่องนี้ และหลายประเทศก็มีการตอบรับเรื่องนี้ในแง่ดีเช่นกัน

ขณะที่ปัจจัยเสี่ยงที่ยังต้องเฝ้าติดตาม ทั้งปัจจัยภายในและนอกประเทศ โดยเฉพาะเรื่องกำลังซื้อภายในประเทศที่อาจขยายตัวไม่มากตามที่คาดการณ์ จากปัจจัยหลักในเรื่องหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง ซึ่งเป็นตัววัดความสามารถในการใช้จ่ายของผู้บริโภค

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยเสี่ยงภายนอกประเทศที่ต้องเฝ้าติดตาม อาทิ ความขัดแย้งกันในหลายพื้นที่ทั่วโลก เช่น คาบสมุทรเกาหลี ตะวันออกกลาง ตรงนี้แม้ว่าอาจจะไม่มีผลกระทบโดยตรงกับประเทศไทย แต่ในทางอ้อมนั้นหากส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าสำคัญของไทย ท้ายที่สุดผลร้ายก็มาถึงเราได้เช่นกัน รวมทั้งนโยบายเศรษฐกิจของสหรัฐที่หลายฝ่ายคาดว่าจะมีการประกาศออกมาอย่างต่อเนื่องในปี 2561 สอดรับกับการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อีก 3-4 ครั้ง ซึ่งแม้ตลาดจะรับรู้ข่าวนี้เป็นอย่างดีแล้ว แต่ก็ยังเป็นประเด็นให้ติดตามต่อเช่นกัน

เรื่องนโยบายด้านการเงินในตลาดโลก และข้อตกลงเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) กับจีนนั้น ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังได้ติดตามถึงประเด็นการเปลี่ยนแปลงในเรื่องดังกล่าวอย่างใกล้ชิด แต่จากพื้นฐานเสถียรภาพเศรษฐกิจภายในของประเทศไทยที่แข็งแกร่ง การมีสภาพคล่องอยู่ในระดับสูง ทำให้เชื่อว่าไทยจะไม่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงด้านนโยบายการเงิน ขณะนี้แนวโน้มค่าเงินบาทในปี 2561 เบื้องต้นคาดการณ์ว่าจะแข็งค่าขึ้นจากปีก่อนหน้าเล็กน้อย “พรชัย สุริยะเวช” ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ระบุ.

ไฟเขียวบริษัท"น้ำจิ้ม 2" ออกบอนด์สกุลเงินบาท

กระทรวงการคลังเห็นชอบ บริษัท ไฟฟ้าน้ำจิ้ม 2 หรือ NN2PC จากสปป.ลาว ออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทยได้ ภายในวันที่ 30 กันยายน 2561 นี้ หวังพัฒนาไทยเป็นศูนย์กลางตลาดตราสารหนี้ในภูมิภาค

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เผยว่า ตามที่กระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงฯ เรื่อง การอนุญาตให้ออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทย เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2549 และที่แก้ไขเพิ่มเติมรวมทั้งสิ้น 4 ฉบับ

ในรอบการพิจารณาอนุญาตให้นิติบุคคลต่างประเทศออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทย รอบที่ 1/2561 ในช่วงวันที่ 1 มกราคม-30 กันยายน 2561 กระทรวงการคลังได้อนุญาตให้นิติบุคคลต่างประเทศจำนวน 1 ราย ได้แก่ บริษัท ไฟฟ้าน้ำจิ้ม 2 จำกัด (NN2PC) ออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทยได้ภายในวันที่ 30 กันยายน 2561 โดยมีเงื่อนไขให้ใช้เงินที่รับจากการออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทยตามที่กระทรวงการคลังกำหนด

กระทรวงการคลังขอเรียนว่า การพิจารณาอนุญาตให้นิติบุคคลต่างประเทศสามารถออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทยในแต่ละครั้ง กระทรวงการคลังได้พิจารณาถึงผลกระทบต่อออกหุ้นกู้ของภาคเอกชนไทย โอกาสที่นักลงทุนในประเทศสามารถลงทุนในตราสารหนี้ที่มีคุณภาพและได้รับผลตอบแทนที่เหมาะสม การส่งเสริมการพัฒนาตลาดตราสารหนี้ไทย และผลกระทบต่อตลาดการเงินของไทย

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังขอสงวนสิทธิ์ในการระงับการออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทยในกรณีที่สถานภาพ สถานะการเงิน หรือการอื่นใดที่เกี่ยวข้องของผู้ได้รับอนุญาตมีการเปลี่ยนแปลงที่ส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินอย่างมีนัยสำคัญ หรือเมื่อผู้ได้รับอนุญาตมีการดำเนินการไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่ได้รับอนุญาต

สำหรับผู้มีความประสงค์จะขออนุญาตในรอบถัดไปสามารถยื่นหนังสือแสดงความจำนงได้ปีละ 3 ครั้ง ในเดือนมีนาคม กรกฎาคม และพฤศจิกายนของทุกปี ■

พันธบัตรรัฐบาลขายดี

• คลังเพิ่มวงเงินอีก 3 พันล้าน ดอกเบี้ย 2.45%

พันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาล ขายดีเป็นเทน้ำเทท่า ล่าสุดออกศึกดีลิ่งเพิ่มวงเงินให้อีก 3 พันล้านบาท เปิดจองได้รายละเอียดไม่เกิน 2 ล้านบาท ต่อธนาคาร รุนอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.85% และรุนอายุ 7 ปี ดอกเบี้ย 2.45% ผ่านแบงก์กรุงเทพ กรุงไทย และไทยพาณิชย์

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ หรือ สบ.น. กล่าวว่าการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลัง ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 1 วงเงิน 15,000 ล้านบาท ซึ่งเปิดจำหน่ายเมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2560 โดยระบุว่า ขณะนี้จำหน่ายได้ครบตามวงเงินที่ประกาศแล้ว

อย่างไรก็ดี เนื่องจากยังมีความต้องการซื้อจากประชาชน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงเห็นชอบให้จัดสรรวงเงินจำหน่ายเพิ่มเติมจำนวน 3,000 ล้านบาท ตามรุนอายุและอัตราดอกเบี้ยเดิม คือเป็นพันธบัตรแบบไร้ใบตราสาร (Scripless) รุนอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.85% และรุนอายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2.45% จำหน่ายตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม - 30 มีนาคม 2561

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังขอสงวนสิทธิ์ในการจำหน่ายให้แก่บุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทยหรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น รายละเอียดไม่เกิน 2,000,000 บาทต่อธนาคารตัวแทนจำหน่าย

สำหรับผู้สนใจสามารถซื้อพันธบัตรออมทรัพย์ได้ตั้งแต่เวลา 8.30 น. ของวันที่ 15 มกราคม 2561 จนถึงเวลา 15.00 น. ของวันที่ 30 มีนาคม 2561 โดยสามารถทำการซื้อขายผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารตัวแทนจำหน่ายทุกสาขา เครื่องถอนเงินอัตโนมัติ (ATM) และระบบ Internet Banking ของธนาคารตัวแทนจำหน่ายทั้ง 4 แห่ง และผ่าน KTB netbank Application ของธนาคารกรุงไทยฯ ซึ่งเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนให้สามารถเข้าถึงพันธบัตรออมทรัพย์ได้ตลอดเวลา



ประกาศ คงเอียด

โดยผู้มีสิทธิ์ซื้อสามารถทำการซื้อขายพันธบัตรออมทรัพย์ได้ที่ธนาคารกรุงเทพ www.kbank.co.th

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 3 มกราคม 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5878

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 43.79

Ad Value: 35,032

PRValue (x3): 105,096

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: พันธบัตรรัฐบาลขายดี คลังเพิ่มวงเงินอีก 3 พันล้าน ดอกเบี้ย 2.45%

bangkokbank.com/ibanking ธนาคาร
กรุงไทย www.ktbnetbank.com, ธนาคาร
กสิกรไทย [https://online.kasikorn
bankgroup.com](https://online.kasikornbankgroup.com) ธนาคารไทยพาณิชย์
www.scbeasy.com

ด้านนายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง
การคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการ
กองทุนการออมแห่งชาติ หรือ กอช. กล่าวว่า
กอช.ได้ลงนามบันทึกความร่วมมือ (MOU)
“การส่งเสริมความร่วมมือการออม ที่มีหน่วย
งานรัฐ 10 แห่ง เข้าร่วมลงนามบันทึกความ
ร่วมมือด้วย ได้แก่ 1.กระทรวงแรงงาน
2.กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 3.กระทรวง
มหาดไทย 4.กระทรวงการพัฒนาสังคมและ
ความมั่นคงของมนุษย์ 5.กระทรวงศึกษาธิการ
6.กรมบัญชีกลาง 7.สำนักงานประกันสังคม
8.สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่ง
ชาติ 9.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา และ
10.สภาเกษตรกรแห่งชาติ เพื่อร่วมส่งเสริม
และสนับสนุนด้านวิชาการและให้ความรู้
เกี่ยวกับการออมเงิน การวางแผนการเงินเพื่อ
ยามวัยเกษียณ ให้ประชาชนตระหนักและ
สนใจสมัครเป็นสมาชิกกับ กอช. รวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนการประชาสัมพันธ์กิจกรรม
ของ กอช. เพื่อให้ความรู้ความเข้าใจในสิทธิ
ประโยชน์ของการเป็นสมาชิก กอช. ■

ธ.ก.ส.มอบของขวัญคืนดอกเกษตรกร

นายพรหมิษฐ์ ช่วยพิชัย ผอ.สนง.ธ.ก.ส.จังหวัดพังงา เผยว่า ธ.ก.ส. ได้มอบของขวัญปีใหม่ให้แก่พี่น้องเกษตรกรด้วย “โครงการชำระหนี้คืน” โดยจะคืนดอกเบี้ยเงินกู้ให้กับพี่น้องเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่มีเงินต้นคงเป็นหนี้ ณ วันที่ 30 พ.ย.2560 ไม่เกิน 300,000 บาท จำนวน 2.3 ล้านราย รวมต้นเงินกู้ประมาณ 220,000 ล้านบาท ขั้นตอนการดำเนินงานเมื่อเกษตรกรนำเงินมาชำระหนี้ ธนาคารจะคืนดอกเบี้ยในส่วนที่ลูกค้าส่งชำระคืนในอัตราร้อยละ 80 ของจำนวนดอกเบี้ยที่ชำระ กรณีที่มีหนี้คงเหลืออยู่จะนำดอกเบี้ยที่คืนให้ลูกค้ามาลดภาระหนี้ด้วยการตัดชำระต้นเงินกรณีที่ไม่มีหนี้คงเหลือ ธนาคารจะโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากลูกค้า

นายพรหมิษฐ์เปิดเผยอีกว่า ทั้งนี้ประมาณการดอกเบี้ยที่จะคืนให้แก่ลูกค้าเกษตรกรที่มีวินัยทางการเงินที่ดี คิดเป็นวงเงิน 4,620 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินโครงการ เริ่มตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.2561 การคืนดอกเบี้ยตามโครงการชำระหนี้มีคืนเป็นของขวัญที่ ธ.ก.ส.มอบให้ สำหรับส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ ซึ่งช่วยสร้างขวัญกำลังใจและลดภาระหนี้ให้กับพี่น้องเกษตรกรที่ชำระหนี้ได้ตามกำหนด สามารถนำเงินไปใช้จ่ายหมุนเวียนในชีวิตประจำวัน รวมทั้งเป็นการสร้างเสริมให้เกษตรกรลูกค้ารักษาวินัยทางการเงินการคลัง ซึ่งส่งผลดีต่อภาพรวมในการแก้ไขปัญหาหนี้สินของตนเองและประเทศในระยะยาวต่อไป.



บทเรียนพร้อมเพย์

ระบบการโอนเงิน “พร้อมเพย์” เกิดปัญหาล่มทั้งประเทศเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 2560 ที่ผ่านมา ทำให้ลูกค้าไม่สามารถโอนเงินผ่านระบบนี้ผ่านธนาคารต่างๆ ได้ตั้งแต่เวลา 07.00-16.00 น. ถือว่ากระทบกระเทือนความเชื่อมั่นตลาดเงินและเศรษฐกิจไทยอย่างมาก มีผู้โอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์จำนวนมากได้รับผลกระทบ เพราะผู้รับเงินปลายทางไม่ได้รับเงินที่โอนไป ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการชำระเงินของประเทศ ออกมาเปิดเผยว่า บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ ผู้ให้บริการกลางระบบพร้อมเพย์ แจ้งว่าระบบมีปัญหาเพราะระบบประมวลผลเกิดความผิดพลาดในการคำนวณวันเดือนปีที่เป็นรอยต่อระหว่างปีเก่าและปีใหม่ผิดพลาด ทำให้การโอนเงินมีปัญหาทำไม่ได้

ปัญหาพร้อมเพย์ที่เกิดขึ้นเป็นบทเรียนราคาแพงของทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ในส่วนของรัฐบาลโดยเฉพาะกระทรวงการคลัง ผลักดันเรื่องระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ หรืออี-เพย์เมนต์ ที่จะเป็นโครงสร้างพื้นฐานทางการเงินและเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศที่จะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เต็มศักยภาพ 4-5%

แต่เมื่อระบบพร้อมเพย์เป็นส่วนหนึ่งของระบบอี-เพย์เมนต์มีปัญหา ย่อมทำให้ระบบอี-เพย์เมนต์มีปัญหาอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ และจะกระทบต่อการขยายเศรษฐกิจในอนาคตในที่สุด เพราะระบบอี-เพย์เมนต์ นอกจากมีระบบพร้อมเพย์แล้ว ยังมีส่วนอื่นที่สำคัญไม่ว่าจะเป็นารรับจ่ายเงินภาค

รัฐ และการเสียภาษีในอนาคตจะต้องทำผ่านระบบอี-เพย์เมนต์ทั้งหมด ก็ทำให้ฝ่ายที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะภาคเอกชนเกิดความไม่มั่นใจว่าการจ่ายเงินหรือภาษีให้กับรัฐบาลจะมีปัญหาเหมือนระบบพร้อมเพย์หรือไม่ คือจ่ายเงินไปแล้วรัฐบาลไม่ได้รับเงิน

เมื่อมองบทเรียนเฉพาะในส่วนของการแก้ปัญหาพร้อมเพย์ ก็เห็นฝ่ายที่เกี่ยวข้องแก้ปัญหาได้ล่าช้าและไม่สามารถชี้แจงให้กับผู้ใช้บริการที่มีปัญหาได้อย่างทันท่วงที ทั้ง ธปท. ธนาคารพาณิชย์ และบริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ ใช้เวลาในการแก้ไขปัญหาลงถึง 9 ชั่วโมง ถึงจะเปิดให้บริการระบบการโอนเงิน “พร้อมเพย์” กลับมาเป็นปกติอีกครั้ง

ในระหว่างที่มีปัญหา ผู้ที่ต้องโอนเงินต้องกลับไปใช้ระบบการโอนเงินปกติธนาคารต่างๆ ซึ่งเสียค่าธรรมเนียมการโอนเงินสูงมากเมื่อเทียบกับการโอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ ซึ่งผู้ที่ได้รับผลกระทบไม่ได้รับการเยียวยาแต่อย่างใด

ปัญหาที่สำคัญที่สุดคือ ผู้ที่โอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ไปแล้ว และผู้รับปลายทางไม่ได้รับเงิน กลับไม่มีคำตอบที่ชัดเจนว่าจะได้รับเงินคืนอย่างรวดเร็วได้อย่างไร ทาง ธปท.ออกมาระบุได้เพียงว่าจะเร่งแก้ปัญหาให้รวดเร็วที่สุด ขณะที่ธนาคารพาณิชย์บางแห่งชี้แจงกับลูกค้าที่มีปัญหาว่า จะต้องใช้เวลา 7-8 วัน เพื่อดำเนินการคืนเงินให้กับผู้โอนที่มีปัญหาได้ ส่งผลกระทบกับเจ้าของเงินและผู้ที่จะรับโอนเงินอย่างมาก ที่บางรายต้องนำเงินไปพ่อนบ้าน พ่อนรถ ซึ่งจะทำให้มีปัญหาถูกค่าปรับตามมา

ดังนั้น ปัญหาโอนเงินพร้อมเพย์จึงเป็นบทเรียนราคาแพงของรัฐบาลที่ประกาศนโยบายไทยแลนด์ 4.0 เข้าสู่เศรษฐกิจดิจิทัลเต็มรูปแบบ แต่แค่ระบบพร้อมเพย์มีปัญหาต้องใช้เวลาก่อไขเป็นเวลานาน ไม่มีระบบสำรองรองรับ ไม่มีระบบเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบ ซึ่งเป็นปัญหาที่รัฐบาลต้องเร่งแก้ไขโดยด่วนไม่ให้เกิดปัญหาซ้ำรอยขึ้นอีก รัฐบาลต้องมีมาตรการแก้ปัญหาเฉพาะหน้าที่ดีกว่าที่ผ่านมา เพื่อไม่ให้ผู้ใช้บริการเสียความเชื่อมั่นกับระบบการชำระเงินที่สำคัญของประเทศไปมากกว่านี้ ■

ดูแลผู้ยากลำบากด้วยพลังอาสาประชารัฐท้องถิ่น

พินิจการเมือง



วลาต ปันประทีป
เลขาธิการคณะกรรมการ
สุขภาพแห่งชาติ

นับเป็นข่าวที่น่าชื่นชมที่กระทรวงการคลังกำลังจะเสนอ 4 มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ระยะที่ 2 ด้วยการลงปฏิบัติการในพื้นที่ ทำข้อมูลเชิงลึกเป็นรายบุคคลสำหรับผู้มีรายได้น้อยกว่า 3 หมื่นบาท/ปี จำนวน 5.3 ล้านคน มุ่งให้มีงานทำ มีรายได้ที่พอเพียง ก้าวพ้นระดับความยากจน

4 มาตรการประกอบด้วย 1.ให้จังหวัดและหน่วยงานในท้องถิ่นจ้างผู้ลงทะเบียนคนจนได้เข้าทำงานก่อน 2.ให้ธนาคารรัฐปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเป็นทุนหมุนเวียนให้ผู้ต้องการค้าขายหรือเงินประเดิมลงทุน 3.จัดอบรมและเพิ่มทักษะฝีมือแรงงานให้ผู้ลงทะเบียนเพื่อประกอบอาชีพ 4.จัดอบรมการทำบัญชีครัวเรือน ดำรงชีพด้วยเศรษฐกิจพอเพียงและให้มีความรู้เท่าทันด้านการเงิน

ซึ่งดูเผินๆ มาตรการเหล่านี้ก็พูดและทำกันมานาน เหมือนไม่มีอะไรใหม่ แต่สิ่งที่ผมสนใจคือกระบวนการค้นหากลุ่มเป้าหมายและการใช้มาตรการที่เหมาะสมลงสู่เป้าหมายโดยตรง ถึง

ตอนนี้ก็ขึ้นอยู่กับว่ารัฐบาลจะเลือกใช้กลไกแบบไหน และจะสามารถคาดหวังความสำเร็จที่ยั่งยืนได้เพียงใด

จากประสบการณ์ของกระทรวงสาธารณสุขไทยในยุคแรกๆ ที่มีโรคเอดส์ระบาดเข้ามาระหว่างปี 2530-2540 ในเวลานั้นยังไม่มีการจัดตั้งเครือข่ายได้ผล จำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นทุกวัน ผู้ติดเชื้อเหมือนโดนคำพิพากษาประหารชีวิต พวกเขามีสถานะที่ย่ำแย่ยิ่งกว่าคนยากคนจนทั่วไป ถูกสังคมรังเกียจกีดกัน ไม่มีงานทำ ไม่มีรายได้ สุขภาพทรุดลงทุกทีทั้งร่างกายและจิตใจ

พวกเราแพทย์พยาบาลและข้าราชการกระทรวงสาธารณสุขที่ปฏิบัติการอยู่ด้านหน้าในขณะนั้น ต้องรับภาระในการดูแลกลุ่มประชากรเหล่านี้ อยู่กับความทุกข์ความยากลำบากของพวกเขา ทำหน้าที่ช่วยประคับประคองให้ผ่านวิกฤตสุขภาพและชีวิตไปเป็นช่วงๆ โดยที่ยังไม่มีวิธีเยียวยารักษาที่ดีกว่านั้น เจ้าหน้าที่บางคนทนเห็นความทุกข์และร่วมรับสภาพไม่ไหวก็เบิร์นเอาต์ออกไป (Burn Out) คือเหนื่อยล้า หมดแรง สูญเสียปฏิบัติงานนี้ไม่ไหว ขอบปลีกตัวไปทำหน้าที่อื่นแทน

การดูแลผู้ยากลำบากให้ได้ผลดีและยั่งยืน ต้องมุ่งหวังผลสำเร็จที่จับได้เป็นรายคน จึงเป็นงานที่ต้องใช้ความละเอียดอ่อน บทเรียนจากการดูแลผู้ติดเชื้อเอดส์เราพบว่ากระบวนการกลุ่ม

หรือกระบวนการชุมชนจะช่วยสร้างภาวะแวดล้อมให้เกิดการเรียนรู้ แลกเปลี่ยนประสบการณ์ชีวิตและการช่วยเหลือเกื้อกูลกันภายในกลุ่ม

จากคนอ่อนแอ ซึ่งต่างคนต่างเผชิญชะตาชีวิตไปตามยถากรรม เมื่อมีการรวมกลุ่มให้พบปะกันเป็นประจำ จะค่อยๆ กลายเป็นกลุ่มแบบช่วยตนเอง-ช่วยกันเองขึ้นเป็นเบื้องต้น (Self Help Group) ต่อเมื่อมีการเรียนรู้และมีศักยภาพในการจัดการตนเองได้มากขึ้นก็เป็นกลุ่มเข้มแข็ง พึ่งตนเองได้มากขึ้นตามลำดับ (Self Reliance Group) และมักมีพัฒนาการ เกิดจิตสำนึกสาธารณะและจิตอาสาขึ้นมาในเวลาเดียวกัน จึงสามารถเปลี่ยนจากผู้ยากลำบากแต่ละคน ให้กลายเป็นพลเมืองที่แข็งแกร่งเป็นกลุ่มๆ ไป

เคล็ดลับความสำเร็จของกระทรวงสาธารณสุขไทยในเรื่องนี้คือการคิดนอกกรอบ กล่าวคือในระดับผู้ปฏิบัติงานภาคสนาม พวกเราอาศัยศักยภาพและบทบาทขององค์กรเอ็นจีโอและองค์กรภาคประชาสังคมเข้ามาหนุนเสริมการทำงานของรัฐบาล เพราะตระหนักดีว่าเราคือผู้แข็งแกร่งและมีการทำงานแบบจิตอาสา อันต่างไปจากเราที่เป็นข้าราชการกินเงินเดือนประจำ ที่สำคัญเขาอยู่ใกล้ชิดและเข้าใจปัญหาที่ละเอียดอ่อนของผู้ติดเชื้อได้ดีกว่า

เช่นนี้เอง รูปแบบการทำงานและความสัมพันธ์แบบประชารัฐจึงเกิดขึ้น

อย่างเป็นทางการ ความเป็นธรรมชาติ โรงพยาบาลชุมชนหลายแห่งเปิดให้มีคลินิกเฉพาะในช่วยป่วยเพื่อรองรับคนกลุ่มนี้ เป็นที่นัดหมายมาพบแพทย์ รับยา และเข้าร่วมกระบวนการกลุ่ม ที่นั่นเอ็นจีโอกับราชการสาธารณสุขได้ร่วมทำงานและเรียนรู้-ปรับตัวไปด้วยกัน

ในส่วนกลาง ผู้บริหารก็ทำหน้าที่สนับสนุนทางนโยบายและวิชาการอย่างใกล้ชิด มีการจัดสรรเงินหมวดอุดหนุนทั่วไปเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานร่วมกันระหว่างราชการกับภาคประชาชน กรมควบคุมโรคติดต่อ (ในสมัยนั้น) ถึงกับประกาศเชิญชวนองค์กรเอ็นจีโอให้เสนอโครงการมาเข้าสู่ระบบการพิจารณาจัดสรรทุนไปทำงานกันอย่างเป็นเรื่องเป็นราว และต่อมามองการระหว่างประเทศก็ได้ใช้รูปแบบเช่นเดียวกันนี้ ในการบริหารเงินกองทุนสนับสนุนภาคประชาสังคมไปทั่วโลก

เมื่อเป้าหมายบุคคล 5.3 ล้านคน และพิภพพื้นที่ชัดเจนแล้ว ถ้าจะนำพาคนเหล่านี้ให้หลุดพ้นความยากจน ผมคิดว่าควรมีเป้าหมายและแนวทางในเชิงปฏิบัติการเพิ่มเติม ดังนี้

1.ช่วยให้มีงานทำ-มีรายได้เป็นประจำ พวกเขาต้องการงานทำและรายได้ที่พอเพียง มันคง ยั่งยืนมากขึ้น ตรงจุดนี้ต้องการกระบวนการกลุ่มและการจัดการ (จัดตั้ง) ควบคู่ไปกับการพัฒนาทักษะแรงงาน การจ้างงานในชุมชน การจ้างงานโดยองค์กรชุมชน องค์กรท้องถิ่น หน่วยราชการ ภาคเอกชน และการลงทุนประกอบอาชีพเล็กๆ น้อยๆ

2.ช่วยให้เข้าถึงสาธารณูปโภคพื้นฐาน โดยเฉพาะอย่างยิ่งคนจนในเมือง ต้องพึ่งพิงสาธารณูปโภคเพื่อการมีคุณภาพชีวิตที่เหมาะสม ทั้งน้ำประปา ไฟฟ้า โทรศัพท์ ข้อมูลข่าวสาร และถนนหนทาง

3.ช่วยให้มีบัตรและสามารถเข้าถึงระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า โดยเฉพาะคนที่ยากลำบากและถูกทอดทิ้ง

มักมีอุปสรรคสาเหตุที่ทำให้ไม่สามารถมีและเข้าถึงระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าได้เหมือนคนอื่นๆ

4.สร้างหลักประกันการเข้าถึงสวัสดิการแห่งรัฐ ขุดสิทธิประโยชน์ทุกชนิดตามโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ ทั้งที่มีอยู่แล้วและที่อาจมีเพิ่มเติมในอนาคต ล้วนเป็นสิ่งที่เปี่ยมประโยชน์ต่อพวกเขา จึงต้องสร้างหลักประกันในการเข้าถึงควบคู่มาด้วย

5.ส่งเสริมสนับสนุนระบบสวัสดิการชุมชนและท้องถิ่น ควรสนับสนุนให้มีระบบสวัสดิการสังคมที่ริเริ่มสร้างสรรค์โดยชุมชน-ท้องถิ่น ให้หลากหลาย โดยครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายเหล่านี้

แนวคิดและนโยบายที่ดีๆ ของรัฐบาลเป็นจำนวนมากที่มักไปไม่ถึงฝั่งฝัน เพราะติดกับดักของระบบระเบียบของทางราชการ ก้าวไม่พ้นกรอบวิธีคิดกลไกและกระบวนการทำงานแบบเก่า อาศัยแต่ส่วนราชการที่มีอำนาจหน้าที่เป็นผู้นำและลงมือทำเอง

ในขณะที่งานเข้าถึงกลุ่มประชากรเฉพาะและมุ่งผลลัพธ์เชิงคุณภาพ ต้องการการคิดแบบใหม่

สวัสดิปีใหม่ 2561 ครับ ■

2018 OUTLOOK

Tax reform comes in dribs and drabs

Despite the long process and various walk-backs, the existing code will see many changes, writes Wicit Chantanusornsiri

Tax reform has been high on the government's to-do list since Gen Prayut Chan-o-cha took the helm in 2014 with a goal of creating a tax base that provides sustainable revenue for the country on a long-term basis.

As the population inevitably ages and massive expenses lurk from big-ticket infrastructure investment, government spending will entail significant burdens.

The government also wants to narrow income disparity and boost the country's competitiveness.

Raising tax revenue contributions based on asset value is the main target when balancing the income structure, as 97-98% of tax revenue is generated by income and consumption taxes, particularly value-added tax (VAT).

But the tax overhaul is focused on cutting the top tax bracket for personal income to 35% from 37%, increasing tax allowances and deductions, and slashing the corporate income tax to 20% from 30%.

New taxes such as the inheritance and gift taxes have not generated substantial income for the government and have been regarded as mere token gestures towards lowering income disparity, as the levies have been watered down.

The Finance Ministry, which is in charge of tax reform, is still pushing for a variety of taxes before the transition to a civilian government, hopefully in 2019.

There are three major taxes in the ministry's pipeline in 2018.

LAND AND BUILDINGS TAX

The much-awaited land and buildings tax will soon be deliberated by the National Legislative Assembly (NLA) in the second reading.

The Finance Ministry recently succumbed to demands from the lawmakers' standing committee on the draft bill to water down the proposed property tax rates.

The NLA committee has proposed cutting the proposed land and buildings tax's ceiling rates by 40% in many instances.

The NLA's proposal calls for a ceiling rate for homes of 0.3%, down from 0.5%; an agricultural use rate of 0.15%, down from 0.2%; and other use and undeveloped land at 1.2%, down from 2%.

ON THE CARDS

Land and buildings tax

Latest progress: Scrutinised by the NLA's Standing Committee

Expected enforcement: Jan 1, 2019

Category of land	Appraisal value (million baht)	Applicable rate (%)
• First home	<20	Exempted
	>20-50	0.02
	>50-75	0.03
	>75-100	0.05
	>100	0.1
• Second homes	<50	0.02
	>50-75	0.03
	>75-100	0.05
	>100	0.1
• Agricultural use	<50	Exempted
	* >50-75	0.01
	>75-100	0.03
	>100-500	0.05
	>500-1,000	0.07
• Other uses	>1,000	0.1
	<50	0.3
	>50-200	0.4
	>200-1,000	0.5
	>1,000-5,000	0.6
• Undeveloped	>5,000	0.7
	<50	0.3
	>50-200	0.4
	>200-1,000	0.5
	>1,000-5,000	0.6
	>5,000	0.7

Note: * Applicable only for land owned by individuals

Source: National Legislative Assembly's Standing Committee

BANGKOK POST GRAPHICS



The [land and buildings tax] does not permit local administrative organisations to charge rates lower than the applicable rates.

WISUDHI SRISUPHAN
Deputy finance minister

The NLA's version also proposes to trim the exemption ceiling for first homes to 20 million baht from 50 million, as proposed by the Finance Ministry.

The committee's proposal requires owners of first homes appraised at 20-50 million to pay a property tax rate of 0.02%, or 200 baht for every million baht that exceeds the exemption threshold, and 0.03% for houses valued at 50-75 million, 0.05% for those valued at 75-100 million, and 0.1% for houses appraised at more than 100 million.

Second-home owners will be taxed 0.02% for property with an appraisal value of up to 50 million baht, 0.03% for houses worth 50-75 million, 0.05% for homes valued at 75-100 million and 0.1% for more than 100 million.

The draft bill proposed by the Finance Ministry called for taxes to be levied on first-home owners and farmland appraised at more than 50 million baht.

A tax rate of 0.05% would have been applied to first homes and agricultural land worth 50-100 million baht, and a 0.1% rate for homes above 100 million. People owning second homes would have been taxed 0.03% for homes with appraisal value of up to 50 million, 0.05% for values of 50-100 million, and 0.1% for more than 100 million.

The revised tax rates are expected to almost halve income to 39 billion baht a year from the 64 billion forecast to be fetched under the Finance Ministry's version.

Despite the sharp reduction in estimated tax

LAND WINDFALL TAX

Latest progress: Under drafting process

Expected approval: 2018

Tax rate: Ceiling set at 5% but details of applicable rates are unavailable yet

Land subject to the tax



■ 2.5km from stations of electric, double-track and high-speed trains



■ 2.5km from ports



■ 5km from on and off-ramp of expressways



■ 5km from airports

Note: Radius could be shortened to 1km in some areas where infrastructure projects are concentrated

Infrastructure project's development

- 1 When contract is signed and until completion:
All landlords are liable for the tax every time upon transfer of ownership
- 2 When infrastructure is running:
A one-off tax payment is applied to this case
Land for commercial use valued at more than 50 million baht will be taxed upon ownership transfer
Property developers with projects valued at more than 50 million baht will be taxed upon ownership transfer



Source: Fiscal Policy Office

BANGKOK POST GRAPHICS

E-BUSINESS TAX

Latest progress: Finished public hearing process

Expected enforcement: 2018

Tax rate: Ceiling set at 15% but applicable rates are various depending on nature of online business



Source: Revenue Department

BANGKOK POST GRAPHICS

income, the Finance Ministry expects the income stream to increase in the future as appraisal prices, updated by the Treasury Department every four years, generally increase.

Deputy Finance Minister Wisudhi Srisuphan has rushed to calm jitters over the land and buildings tax, saying tax burdens will be on a par with current property tax liability, while the NLA's version offers a relief measure for business operators by gradually increasing the additional tax burden over the course of four years.

The new property tax, which will replace the outdated house and land tax and the local development tax, is expected to come into force from January 2019.

Land for residential and agricultural uses are not the target for the land and buildings tax, as both account for less than 10% of the total tax to be collected, he said, adding that less than 1% of homeowners around the country will be taxed, though the tax exemption threshold for the first home will be cut to 20 million baht from 50 million.

Mr Wisudhi said applying levies below the ceiling set by law offers flexibility for local administrative organisations to raise the tax as deemed appropriate.

"I am concerned that local administration organisations will not raise the tax rates and could even cut them to please voters, so the law does not permit local administrative organisations to charge rates lower than the applicable rates to be announced by the government," he said.

LAND WINDFALL TAX

A bill on land windfall tax is being drafting by the Fiscal Policy Office (FPO) and details have not been finalised yet, Mr Wisudhi said.

The main drawback for the land windfall tax is that land value which has recently been inflated by the government's transport infrastructure projects will be taxed.

Those who occupy state land and benefit from the inflated price are also liable to be taxed.

According to the Fiscal Policy Office's proposal on the land windfall tax, those liable for the tax must possess land within a radius of 2.5 kilometres of a station serving high-speed, double-track or electric trains, or the on- or off-ramp of an expressway. Those who own plots 5km from building-restricted zones like airports and ports would also be required to pay the tax.

Landlords whose land value is inflated

would be charged the land windfall tax every time ownership is transferred from the time when the transport infrastructure project contract is signed until the project's completion.

Once transport projects begin operations, those owning land for residential and agricultural purposes will not be liable, while those who have land for commercial use and whose land value is higher than 50 million baht would be subject to the tax upon ownership transfer.

Owners of land near infrastructure projects launched before the law governing land windfall tax takes effect would be exempt from the new tax.

The applicable tax rate, which is flat, could be lower than a maximum 5% of the inflated price.

E-BUSINESS TAX

E-business tax, a levy on any online transaction that takes place in Thailand, regardless of the e-commerce operator's location, has passed the public hearing process. The Revenue Department is expected to propose the draft bill to the Finance Ministry in the months ahead.

The draft bill for the e-business tax has set a ceiling rate of 15%, but the applicable rates will vary depending on the nature of the business.

If the bill is enforced, online vendors with an overseas presence but with domestic transactions are required to sign up for the VAT system if they earn an annual income of more than 1.8 million baht from selling products and services.

The draft on e-business tax will also annul the Revenue Department's VAT exemption for online shopping on goods worth less than 1,500 baht that are bought from foreign vendors outside of Thailand.

The move is intended to pave the way for taxing all online purchase transactions.



'เร่งลงทุน-แก้จน'

โจทย์ยากเศรษฐกิจปีจอ

เกียรติศักดิ์ ผิวกลิ้ง

เศรษฐกิจไทยปี 2561 ถือว่าเริ่มต้นได้สดใส จากแรงส่งเศรษฐกิจปี 2560 ที่ขยายตัวได้ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้มาก โดยกระทรวงการคลังคาดว่าจะขยายตัวได้มากกว่าที่คาดการณ์ไว้ที่ 3.8% ขณะที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คาดการณ์ว่าจะขยายตัวได้ที่ 3.9% ขณะที่ภาคเอกชนหลายแห่งมองว่าเศรษฐกิจปี 2560 ที่ผ่านมามีตัวเลขขยายตัวได้ถึง 4% ก็เป็นเรื่องที่เป็นไปได้ไม่ยาก

ไม่ว่าตัวเลขเศรษฐกิจปีเก่า 2560 จะขยายตัวเท่าไร ก็ต้องยอมรับว่า

เป็นการขยายตัวได้ต่อเนื่องระดับสูง เป็นโมเมนตัมให้กับเศรษฐกิจปีใหม่ 2561 อย่างมาก โดยสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจปี 2561 จะขยายตัวได้ถึง 4.1% ซึ่งถือเป็นระดับที่มีนัยสำคัญในเชิงนโยบายเศรษฐกิจของไทยอย่างมาก เพราะรัฐบาลนี้ตั้งเป้าและประกาศอย่างชัดเจนมาตลอดว่าจะบริหารให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เต็มศักยภาพที่ระดับ 4-5%

ยิ่งล่าสุดศูนย์วิจัยเศรษฐกิจธุรกิจ และเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสิน

ออกมาคาดการณ์เศรษฐกิจปี 2561 จะขยายตัวได้ถึง 4.6% จากเดิมที่ประเมินไว้ 4% จากแรงขับเคลื่อนการส่งออก การท่องเที่ยวที่ยังขยายตัวดี รวมถึงการเร่งใช้จ่ายและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากภาครัฐ

ซึ่งหากประเมินจากการคาดการณ์ดังกล่าว แสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจปีใหม่ 2561 จะเป็นปีแรกในรอบหลายสิบปี ที่เศรษฐกิจกลับมาขยายตัวได้เต็มศักยภาพอย่างมีเสถียรภาพในระยะกลางและยาวต่อไป

สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ถึงขนาดประกาศว่าเศรษฐกิจ

ปี 2561 เป็นปีแห่งความหวังอย่างแท้จริง ไม่ได้เป็นความหวังลมๆ แล้งๆ อีกต่อไป ไม่ใช่แค่เศรษฐกิจดีอย่างเดียวเท่านั้น แต่ตลาดหุ้นของไทยก็จะต้องไม่แพ้กันด้วย เพราะดัชนีปีที่ผ่านมาสูงถึง 1,700 จุด ซึ่งเป็นระดับสูงสุดก่อนเกิดวิกฤตปี 2540 ที่ผ่านมา

ความมั่นใจของรองนายกฯ สมคิด ที่มีอย่างมาก เพราะในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา ได้วางพื้นฐานทางเศรษฐกิจครั้งใหญ่ การเร่งลงทุนภาครัฐมีส่วนสำคัญทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวขึ้นอย่างรวดเร็ว การกระตุ้นการบริโภคภาคเอกชนทำให้เศรษฐกิจยังคงเดินหน้าต่อไปได้ ขณะที่การส่งออกที่เคยเป็นตัวจุดเศรษฐกิจไทยมาหลายปีเพราะเศรษฐกิจโลกไม่ดี แต่ปี 2560 การส่งออกของไทยกลับมาขยายตัวได้อย่างมาก ช่วยให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ดี และคาดว่าจะยังเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยปี 2561 ให้ขยายตัวได้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

เมื่อดูภาพรวมเศรษฐกิจไทยปีหน้าปีจอ ดูทางจะราบรื่นขยายตัวได้ดีไม่มีปัญหา แต่ทว่าเศรษฐกิจปีหน้าก็ยังมีโจทย์ใหญ่หลายเรื่องที่ต้องเร่งแก้ไข เพื่อไม่ให้การขยายตัวสะดุดและขยายตัวได้ตามเป้าหมายเดิมศักยภาพที่ 4-5%

โจทย์ยากเศรษฐกิจของรัฐบาลในปี นี้ ยังหนีไม่พ้นเรื่องใหญ่ 2-3 เรื่อง ในเรื่องแรกได้แก่การลงทุนภาคเอกชนที่ยังไม่ยอมลงทุน แม้ว่าในช่วง 2 ปีที่ผ่านมารัฐบาลจะมีมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุน แต่ภาคเอกชนก็ยังลงทุนน้อย

จากตัวเลขของกระทรวงการคลังที่เผยออกมาพบว่า ในปี 2559 รัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นลงทุนเอกชนให้ลดหย่อนได้ 2 เท่า มีผู้มาใช้สิทธิ 9,000 ราย เป็นวงเงิน 4 หมื่นล้านบาท สำหรับในปี 2560 รัฐบาลตั้งเป้าให้มีเอกชนมาใช้สิทธิ 1 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้ในปี 2559

การลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 0.4% และในปี 2560 คาดว่าจะขยายตัว 2% การใช้มาตรการลดหย่อนภาษี 1.5 เท่า คาดว่าจะทำให้การลงทุนขยายตัวได้มากกว่าที่ประมาณการไว้ ส่งผลให้เศรษฐกิจปีนี้โต 4% และปีหน้าขยายตัวได้มากกว่า 4% เพราะการลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัวได้มาก 3%

แม้แต่ อภิศักดิ์ ดันดีบรรณ รมว. คลัง ยังยอมรับว่าการลงทุนภาคเอกชนถือเป็นเครื่องยนต์สำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย แต่ในช่วงที่ผ่านมาภาคเอกชนยังลงทุนน้อย และหากในปี 2561 ภาคเอกชนยังไม่ยอมลงทุนเพิ่มเศรษฐกิจไทยก็จะขยายตัวได้ 4% นิดหน่อยเท่านั้น แต่หากภาคเอกชนเริ่มมีการลงทุนมากขึ้น ก็จะทำให้เศรษฐกิจปีหน้าขยายตัวได้ถึง 5%

ส่งผลให้รัฐบาลต้องเร่งมาตรการกระตุ้นการลงทุนภาคเอกชนอย่างหนัก โดยเฉพาะการเร่งเดินหน้าโครงการระเบียงเขตเศรษฐกิจภาคตะวันออกหรืออีอีซี ที่จะเป็นเรื่องสำคัญในการดึงดูดการลงทุนภาคเอกชนทั้งในและต่างประเทศขยายตัวแบบก้าวกระโดดตามที่รัฐบาลคาดหวังไว้หรือไม่

สำหรับโจทย์ยากเศรษฐกิจของรัฐบาลในปีหน้าอีกเรื่องที่สำคัญ ได้แก่ การแก้ปัญหาความยากจนซึ่งเป็นปัญหาที่ผ่านมายังมาก เพราะแม้ว่าเศรษฐกิจภาพรวมขยายตัวต่อเนื่อง แต่เศรษฐกิจฐานรากยังพบว่าชนเปราะบางมีปัญหาไม่ขยายตัว เพราะรายได้น้อยไม่พอใช้จ่าย และมีหนี้สินจำนวนมากไม่มีเงินชำระ ทำให้เศรษฐกิจฐานรากฝืดเคืองอย่างมาก

ดังนั้น ในปี 2561 รัฐบาลจึงตั้งการแก้ปัญหาความยากจนเป็นวาระแห่งชาติ โดยกระทรวงการคลังจะมีการเสนอมาตรการแก้จนกลุ่มที่มั่งคั่งทะเบียนผู้มีรายได้น้อย 11.4 ล้านคน และมีรายได้น้อยกว่า 3 หมื่นบาท/ปี ประมาณ 5 ล้านคน ให้พ้นจากความ

ยากจน โดยต้นเดือน ม.ค. 2561 คลังจะเสนอชุดมาตรการช่วยให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ เช่น การฝึกอาชีพ หางานให้ทำเพิ่มรายได้ การสร้างให้เป็นผู้ประกอบการใหม่ โดยจะมีอาชีพให้เลือกจำนวนมาก และจะมีเจ้าหน้าที่ของรัฐดูแลผู้มีรายได้น้อยที่ยากจนเป็นรายบุคคล เพื่อประมวลผลและช่วยพัฒนาศักยภาพให้ผู้มีรายได้น้อยเพิ่มมากขึ้น

สำหรับความคาดหวังของกระทรวงการคลัง คาดว่ามาตรการทั้งหมดในปีแรกจะทำให้คนที่มียาวยาวต่ำกว่า 3 หมื่นบาท/ปี พ้นจากความยากจน 20-30% แม้ว่าจะเป็นจำนวนไม่มาก แต่รัฐบาลคาดหวังว่าหากมีรัฐบาลใหม่มาสานต่อภายใน 4-5 ปี ก็จะทำให้ทุกคนพ้นจากความยากจนได้

อย่างไรก็ตาม มาตรการแก้จนก็ยังมีปัญหาท้าทายว่าจะทำได้ตามเป้าหมายหรือไม่ เพราะการฝึกอาชีพและหางานให้ผู้มีรายได้น้อยทำระยะยาวไม่ใช่เรื่องง่าย ต้องได้รับความร่วมมือจากหลายหน่วยงาน หากมาตรการนี้ไม่มีการดำเนินการต่อเนื่อง ก็จะทำให้ผู้ที่พ้นจากความยากจนกลับมาเป็นคนจนเดิมซ้ำอีกครั้ง

นอกจากนี้ โจทย์ยากเศรษฐกิจไทยปีจอยังมีเรื่องการผลักดันผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และผู้ประกอบการใหม่ ซึ่งมีอยู่จำนวนมากถึง 3 ล้านราย มาเป็นกองทัพผลิตผลิตภัณฑ์เศรษฐกิจปีจอ แต่ที่ผ่านมาก็ยังเจอปัญหาเดิมๆ คือ ผู้ประกอบการรายเล็กรายย่อยเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ยาก ทำให้ประกอบกิจการได้ไม่ต่อเนื่อง จนผู้ประกอบการจำนวนมากต้องปิดกิจการตัวเองไปในที่สุด

ดังนั้น โจทย์ยากเศรษฐกิจปีจอ ดังกล่าว หากรัฐบาลแก้ไม่ตก ฟาทางตันไม่ได้ ย่อมทำให้การขยายตัวเศรษฐกิจปี 2561 ขยายตัวไม่ได้มากอย่างที่รัฐบาลคาดหวังไว้ได้ ■



เห็นแก่ตัวนิดๆ

เมื่อพูดถึงนโยบายบ้านประชารัฐ หากยังจำได้ นโยบายนี้สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ขอผู้ประกอบการ อสังหาริมทรัพย์ให้ร่วมมือกับกระทรวงการคลังในการก่อสร้างบ้านประชารัฐ เพื่อช่วยเหลือให้ผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัย แต่จนถึงขณะนี้ ยังไม่เกิดผลตามเป้าหมาย

อภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเล่าว่า เมื่อรัฐบาลเข้ามาใหม่ๆ ได้คลอตามมาตรการภาษี เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อ ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ผู้ประกอบการร้องขอมา โดยให้เหตุผลว่า สต็อกโครงการบ้านเหลือจำนวนมาก จึงอยากให้รัฐช่วยกระตุ้น

เมื่อมาตรการคลอต่อออกมา ปรากฏยอดขายชะงักงัน ฉะนั้นรัฐบาลเห็นว่าถึงเวลาที่ธุรกิจนี้จะเข้ามาช่วยเหลือสังคมบ้างแต่ถึงเวลากลับหายเงียบ อภิศักดิ์ บอกว่า ท่านสมคิดไม่พอใจ ฝากคำต่อไปยังผู้ประกอบการเหล่านี้ว่า เวลาประชุมก็รับปาก “ได้ครับ” แต่พอถึงเวลาเราทวง “หายเงียบ” อย่างนี้เขาเรียกว่า “แสดงความเห็นแก่ตัวนิดหน่อยนะ”